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Nuostabus įvykiai knygų sandėlyje
SONĖ TOMARIENĖ

Dienu Skeveldros
4.

— Tai ir knygų tie vaikai 
neskaito? — netikėdamas pa
klausė Rapoliukas.

— Knygų? Prie knygų jų 
su pagaliu neprivarysi! — 
piktai susuko skautas Jonas. 
— Tokias biaurias knygpalai
kes, vadinamas komikais, tie
sa, ryte ryja! Bet tos knygų 
vardo nevertos! Ten tik viso
kios baisybės:’kankinimai, žu
dynės, žvėriški darbai!

— Ale tai tos knygpalai
kės, kaip tu vadini — komi
kai — matyt, paties velnio iš
galvotos? — Įsikišo Petras Šir- 
vokas. — Kaip lai gali žmonės 
tokias baisybes vaikams par
davinėti, a? — Jis piktai žvilg
terėjo j mane.

— Matote, Amerikoje. . . 
Kaip čia pasakius. . . — sumi
šau. — Doleris labai svarbus: 
tie, kurie tas knygpalaikes ra
šo ir spausdina, be galo daug 
dolerių už tai gauna. Mat mi
lijonai vaikų jas skaito. . .

— Tik ne mūsų lietuviukai? 
Juk ne? — nusigandęs pa
klausė Jakam utis.

Deja, Jakamuti, skaito ir 
mūsiškiai. . .

Ir tėvai jiems nedrau
džia? — tarė kareivis Mala- 
lulis.

Vieni draudžia, o kiti 
visai nesirūpina, ką vaikai 
skaito. O yra daug vaikų, ku
rie jokio tėvų draudimo ne
paiso: daro, ką tik jie nori.

Ką? Jokios drausmės nė
ra? — netikėjo Petras Širvo- 
kas.

—- Drausmės tai maža. . .
Rapoliukas pašoko ir per

traukė mane:
— Jeigu taip — nėra man 

kas čia daryti. Nežinau, ką 
jūs galvojate, bet aš — einu 
namo, Į Papilę.

— Ir aš! Ir aš su tavim! 
Namo — į Karališkius! — 
Pribėgo prie jo saule nudegęs 
basakojis berniukas.

— Ir mes! Ir mes! Piliuk! 
Rožyte! Vyteli! Simai! pina
me i Viltrakius! Namo pas 
mamą! — Atbėgo dar keli vai
kai.

Ir mudu priimkite, Po- 
viliuką su Antanu! Ir mes no
rime namo: i ganyklas prie 
Šedeikių ežero! — Pribėgo vėl 
du berniukai.

Pro tą šūkavimą namo! 
namo! pasigirdo tylus verks
mas. Vaikai sustojo šūkavę ir 
sukluso. Verkė Saulytė. Ne
suvaldomos ašaros biro jos 
skruostais, pasikūkčiodama ji 
šluostėsi jas ii- priejuoste ir 
plaukų kuokštais.

- Vaikeliai, mano našlai
tėliai, — drebančiu balsu pra
kalbėjo ji. — Kaip man jūsų 

visų gaila! Kad galėtumėm, 
juk mes visi paliktumėm šią 
nesvetingą šalį, kur mus kny
gų kalėjime užrakinę laiko, ir 
eitumėm namo, į savo myli
mąją Lietuvą. . . Bet nega
lime, nes vargšai kaliniai 
esame... Nieku būdu negali
me patys iš sandėlių, iš lenty
nų, nei iš knygynų langų iš
trūkti. Turime laukti, kol iš
vaduos mus geraširdis berniu
kas ar mergaitė, arba jų ge
rieji tėveliai, išplikdami iš tos 
vergijos. . .

— Kas mus sulaikys? — pa
klausė abudu kareiviai. — 
Mes turkus nuvaikėme, pačius! 
velnius pragare ištaškėme!

— Ko mes laukiame? — su
šuko skautas Jonas. — Tuo
jau pat pro duris — ir prie 
Atlanto! O ten laivai kasdien 
plaukinėja: nebus sunku i 
koki užpakali įsilįsli. O ko
kių nuotykių turėtumėm! — 
Jo akys sužibėjo, kaip žibu
riai.

— Ei, tu. Jonuk, - - liūdnai 
šyptelėjo Saulytė. — Tau lik 
nuotykiai. Bet, kai durų nėra, 
išeiti negalime.

Visi apsižvalgėme: iš tikrų
jų, jokių durų nebuvo.

— ■ Bei aš pro duris įė^au, 
— tariau.

Tos durys tik tau. Mes, 
knygų būtybės, pro jas pa
čios negalime išeiti.

— Šokime pro langus! — 
vėl sušuko skautas Jonas. — 
Štai langai kokie platūs! — 
Jis tuojau nubėgo prie žals
vai šviečiančiojo lango ir kaip 
voverė stryktelėjo ant aukštos 
palangės.

Mes visi sužiurome.
pažiūrėjo- Į langą prisikišęs, 
paskui taip trinktelėjo kumš
čiu į jį, kad visi stiklai turėjo 
išbyrėti. Bet stiklai nebiro, 
tik sugaudė sudundėjo lyg me
taliniai.

— Čia ne stiklas, bet plie
nas, žalsvai nudažytas, — ta
rė Jonas ir, nušokęs nuo ža
liojo lango, nubėgo 'išbandyti 
mėlynojo. Prie kitų langų 
prišoko Lekutis, Arvydas, Vil
trakių vaikai. Greitai visLsu- 
grįžo atgal nusiminę, galvas 
nuleidę.

Visi langai buvo metaliniai, 
ir pro juos nebuvo galima 
išeiti.

— Neverkite, vargšeliai, — 
tarė Saulytė. — Tikėkite man: 
esame tvirtai čia uždaryti. Tik 
vieną kartą. Į metus, šią ste
buklingą Kalėdų naktį, tarp 
dvyliktos ir tryliktos valan
dos, kai visi gyvuliai gali kal
bėti, ir mums leista atgyti. 
Laimingi esame, jeigu kas iš
girsta mūsų balsus ir padeda 

(Tęsinys 3-me psl.)

,r.- . .......... . . , . I\ įsų pirma issiaiskinkiine į 
sąlygas ir aplinkybes, ir laiką 
(nors šis gilų rudenį visada 
grubus, kad ir'saulėtas!). Pas 
prof. Pr. Skardžių “Lietuvių 
Kalbos Vadove” gana griežtai
(žr. 357 psl.):

“Liga: odos. . .; miego. . . (le
targas) ; lytinė (venerinė). . .

Anapus geležinės uždangos 
(žr. “Dabartinės Lietuvių Kal
bos Žodynas”, 421 psl.) jau 
(ligoms) maloniau ir plačiau:

“Liga — sveikatos suirimas, 
organizmo veikimo sutrikimas, 
nesveikata”.

Ir liaudies išminties pridu- 
i lama:

“Svetima liga sirgti (flk. rū
pintis he savo reikalais); Dar 
čia ne l. (ne bėda), Namų L 
(kas daro namams negarbę); 
Ligų puodelis (žmogus, kuris 
dažnai serga); Vilko (ne: Vil
ko! J. C.) I. sirgti (tingėti)”.

Bostono, Mass., kultūrinių 
sluoksnių (t. y. “Lietuvių En
ciklopedijos”, žr. XVI t., 174 
psl.) nuomone,

“Liga gali pa liesti visą žmo
gų, jo kūną arba bet kurią jo 
dali, ir jos kilmė, patologija 
ir prognozė gali būti žinoma 
arba neišaiškinta. Žr. Epide
mija. Imunitetas.. Infekcinės 
ligos. Maras”.

Gal Gerb. Skaitytojai atleis 
man, kad aš būsiu didžiai in
dividualus ir ligų bandysiu 
Įvertinti iš eilinio lietuvio žur
nalisto (ir normalaus, t. y. 
dirbančio ne savo profesijos 
darbą žurnalisto) kertės.

Liga? Visų pirma ji būna
nenumatyta; jokiu pianu ne- 

Jonasj užplanuota. Staigi. Keista.
Manot, kad nekeista: veidas 
prakaite (bet uždarbio nėra!), 
gelia iš visų sūsparių (o ne
ragauta jokių svaigalų), ima 
šiurpas (nors žinai, kad esi 
šiapus geležinės uždangos) ir 
t. t. ir t. t. Diena. Savaitė. De
kada. Velniop kapitalas. Va
lio anarchija šeimos ūkyje. 
Jokių varžtų ilgėtis, liūdėti ar 
svajoti. Laisvė (kone ligi ka
pų)...

Alpu. Trošku. Traška. Braš
ka. Pikta. Pilka. Graudu. Vėl 
alpu. Bet. . . ateina pagaliau 

r e k o n v a 1 e s c e n c i j a!
Ak, vėl regi dangų ir daiktus, 
atseit -- gyvąją ir negyvąją 
gamtą ir — gali skaityti, skai- 

j tyli, skaityti (kol net akys is 
■kaktos išsišaus).
Į Skaitvti. . .

2.
į Užvožiau Igno šeiniaus “Vys
kupą ir velnią”, širdy minčių 
nauja versmė. Dar akis groži
si dail. Ados Korsakaitės pieš- 

i tu aplanku. Vėl širdimi į turi
mi. šauni knyga! Čia atskiri

dalykai iš eilės: 1. Vyskupas 
ir.velnias. 2. Brolėnai. 3. Sun 
kiausia Assad Pašos užduotis 
4. Vėl anapus geležinės už
dangos. 5. Ašakaitė ir nei a i 
mė. 6. 11080-toji pakila 7. 
Baltasis kavai erius. 8. Vasa 
ros vaišės (ištraukos): 9. Ken
tauras žvengia. 10. Tėvas. 11 
Badas.

Knyga (viso 230 psl.) aprū
pinta baigiamuoju J. Lingio 
žodžiu “Ignas Šeinius gyveni
me ir kūryboje”. Išleido “Lie
tuvių Dienų” Leidykla, 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, Ca
lif. Kietais viršeliais $4.00, 
minkštais — $3.00.

Bet gana piršliu būti. Gana, 
nes nereikalinga, nes pats, 
Gerb. Skaitytojau, čia pat (nei 
kiek neabejoju!) Įsigysi “Vys
kupą ir velnią”. Perskaitysi 
neatitrūkęs. Vienu kvapu. 
Pilnu gurkšniu. Skanumėlis! 
Pusiasvyra sunkių dienų viii 
gyje. Antu abejonių skriauz- 
mes.

3.
“Lietuvių Dienos” davė, ir 

atidavė. Būdavo, metams be
sibaigiant iprastinai laukia
ma naujų knygų parado. O 
šįmet. . . vyskupą (Baranaus
ką) parafrazuojant, ...viskas 
prapuolė, tik ant lauko pliko 
vienas, (praturtės, buv.) trem
tinys beliko. Pasirėdęs. Sotus. 
Mechanizuotas. Be pavojų.., 
galvoti ir skaityti.

. O gal dar “Terra” padarys 
staigmeną? Buvo kalbų apie 
A. M. Katiliškio knygą. Ar 
tai guvi nuojauta ar ... lavono 
galvanizavimas ?!

4.
Nesu linkęs Įvykiams su

teikti besąlyginės dramos po
būdžio. Bet. .. kartais ir svei
kų sveikiausias gali susirgti, 
arba. .. kaip ugnis iš ligos pa
talo pakilti.

Atplėšia, va, voką (“Akade
minis Skautų Sąjūdis. Dr. Vy
dūno vardo Studentų šalpos 
Fondas”) ir — “A. Rakštelės 
piešinys”! Ir kasgi? Užvo- 
žiau ir — siuntinuką grąži
nau. Ak, turbūt turiu teisių 
būti laisvas. . . nuo A. Rūkšfe- 

! lės piešinių ar ne?!
Bet kuo tikslu ASS Dr. Vy

dūno Vardo Studentų ša'y>s 
Fondo Valdyba (iš pernykš
čio pelno ir aukų suteikė mū
sų studijuojančiam jaunimui 
14 pašalpų, iš jų 4 lituanisti
kos reikalams), pasirinkdama 
tokius piešinius, smugdo patį 
kilnų reikalą ?

Avirūkus grąžinau, bet Įpra
stini doleri pasiunčiau, lesta 
nenukenčia pats reikalas. Bet 
jei ir kitimet, tai... Dar kartą 
kartoju:

(Tęsinys 2-me p:*'

1



(lęsinys iš 1-mo pusi.)

— turiu teisių būti laisvas 
nuo “A. Rūkštelės piešinių”; 
juoba, po jo parodos Bostone, 
kur Judui suteikė .. .dąįl, V, 
Vizgirdos veido bruožus. Tai 
jau nebe “realizmas”, o grįž
tamasis. .. Neandertalizmas!

Mielųjų Skaitytojų atidą at
kreipiu į šiuo ir išviso trem
ties meno reikalais pravartu 
žinoti V. Vizgirdos “Atvirą 
laišką” “Vienybės” Nr. 44.

5.
Sklaistau M. Arct’o “Slownik 

Wyrazow Obcych” (33.000 
atskirų sąvokų). Deja, savo 
metu buvo žadėta ir mūs 
“Tąrptautiųių žodžių žody^ 
nas” perspausdinti. Gerai, 
kad nerizikuota. O, deja, butą 
ir tebėra gyvo reikalo..,

Aret’o žodyno jau 19-ktoji 
laida. Kainą nepigi, nes $5. 
Bet tai mažoji enciklopedija. 
Pasijansas. Bridžas. Skaitai, 
ir neatsiskaitai. čia keletas 
ištraukų:

Abęenteizmds — sąmonin
gas nebuvimas- poste} nedaly
vavimas tėvynės epochiniuose 
veiksmuose.

Es kommt in den besten Fa- 
milien vor — atsitinka ir ge
riausiose šeimose.

Pienus venter non student 
lifaenter —^pilnas pilvas nepa
slankus sūdytis, arba,-— kai 
gerbūvyje^ pamirštama visuo
menė.

Sardis amibus cante! — dai
nuoji kurčiam. Ar gi?

Vivere ėst cogitare! — gyr 
vend, tai galvoti.

O gal geriaųsis posakis: 
Vive la bagatelle! — tegyvuo
ją smulkmenos...

J. Cicėnas

BULIAI ATKERŠIJO
Už KARVĘ

TUGSON, Arizona. Thomas 
V. McHugh* 57 metų, važiuo
jant automobiliu staiga iš pa
kelės griovio iššoko karvė ir 
pabėgo tiesiai pp automobiliu. 
Karvė buvo užmušta vietoje, 
bet ir automobilis nebegalėjo 
pąjudėįi. Tuo tarpu du bu
liai, kurie tą karvę vijosi, pri
bėgę prie automobilio, įniršę 
pradėjo, jį ragais badyti, kol 
iš automobilio beliko vieni
griaučiai. Vienas bulius bc-
atakūodamaą ip pats užsimu
šė, o antrasis nuėjo šalin. Kur 
važiuptojąs tuo metu buvo, 
nepasakyta.CALL CENTURY

For Special
OflG/L COLD WEATHER 

'V DISCOUNT
During Winter Months on

ALL CARPENTRY 
and REMODELING 

Porches • Siding • Flooring 
FREE ESTIMATES

Specializing in 
Correcting Building ViolationsCENTURY
Building and Remodeling 

1811 SO. ASHLAND 
24 Hr. Phone SEeley 3-1120 

._______ _________

MOKSLOJINIOS
Pingvino viduriuose 
atrado antibiotiką

Antibiotiku vadinamas bet 
kuris vaistas, kurio pagalba 
galima užmušti ar sumažinti 
kenksmingas bakterijas ir kt. 
ligų sukėlėjus žmogaus kūne. 
Tokį, ir gana stiprų, antibioti
ką, atrodo, bus aptikę Ameri
kos laivyno tyrinėtojai, dirbę 
kartu su Argentinos moksli
ninkais, studijuodami jūrų 
vandenų gyvūniją, fizinę ir 
cheminę okeanografiją ir me
teorologiją Arktikos ir Antark- 
tikos srityse.

Naujojo antibiotiko atradė
jas, pasak laivyno, yra mikro- 
logas John Sieburth iš Virgini
jos politechnikos instituto, 
kurs betyrinėdamas tų sričių 
paukščių, šiuo atveju pingvinų, 
skilvius, pastebėjo, kad juose 
labai mažai tėra tam tikrų 
bakterijų, kurios paprąstai 
veisiasi visų gyvūnų viduriuo
se. Ryšium su tuo buvo at
kreiptas dėmesys į faktą, ko
dėl pingvinai, kai parvežti į 
zoologijų sodus Šiaurės6i Ame
rikoje, beveik visi išmiršta vi
durių ar plaučių ligomis ir jų 
išmirimas darosi neišvengia
mas, kuomet ųebegalima pri
gauti jų, pingvinų, normalaus 
kasdieninio maisto, o tas ping
vinų normalus kasdieninis 
maistas, pasirodo, yra mažy
čiai jūrų gyvūnėliai, panašūs 
į vėželyčius (šrimpus), vadi
namus Euphasia. Tyrinėjant 
tų vėželių vidurius rasta, kad 
juose apsčiai yra tam tikros 
veislės algių, randamų tik An- 
tarktikos vandenyse, tai yra 
Pietų ašigalio jūrose.

Toliau tiriant laboratorijose 
tąą ąlgęs surasta, kad jos turi 
Sgyyję» kaip atrodą, stiprų an- 
tįbiotįnį “agentą”, kurs ir ne
išvalytoje formoje stipriai vei
kia ppįeš tam tikras bakteri
jų rūšis, stipriau negu bet kuri 
kita antibiotikų forma, iki šiol 
vartojama Jungtinėse Valsty
bėse.

Amerikos daktarai 
išnaikino maliariją

Dr. Marie Berger, Amerikos 
daktarė, dirbanti JAV kovos 
sų maliarija programoje Art. 
Rytuose ir Pietų Azijoje, kal
bėdama Illinois slaugių lygos 
mitinge Chicagoje, pareiškė, 
kad “daugelyje kraštų mes 
padarėme milžinišką pažangą 
kovoje prieš maliariją, visiš
kai išnaikinome Tailande, Fi
lipinuose ir beveik visoje Lo
tynų (Pietų) Amerikoje”. Da
bar kovą su maliarija sukon- 
[ceptruota pačiose sunkiausiai 
prieinamose vietose, tolimiau
siuose pasaulio kampuose.

Kaip ligi šiol maliarija kan
kiną žmoniją, Dr. Berger pa
vaizdavo pavyzdžiais. Indijo
je, pavyzdžiui dagos metu ji 
matė javus laukuose pūnant, 
kadangi visi kaimiečiai aplin
kui sirgo maliarija ir, turėda
mi po 104 laipsnius karščio, 
negalėjo pasikelti nuo žemės 
ar lovos. Dr. Berger sako, kad 
400 Amerikos daktarų ir slau
gių dalyvauja vyriausybės 
programoje, tikslu mokyti 
vietinius žmones ir jų val- 

idžias, kaip ir kokius vartoti 
gydymo būdus prieš malia
riją.

Kita yra trachoma, kuri kai 
kuriose pasaulio vietose yra 
pasidariusi baisi žmonių rykš
tė ir turi būti greičiau paša
linta. Libijoje, šiaurinėje Af
rikoje, pasak Dr. Berger, ly
giai “pusė suaugusiųjų serga 
akių trachoma ar kitomis 
akių ligomis, kurių rezultatas 
yra aklumas. Aklumas šiau
rinėje Afrikoje šiandien yra 
tiek priprastas dalykas, kaip 
žili plaukai yra priprastas 
mums”.

Dr. Berger sako, kad Ame- 
I rikos sveikatos programos 
vienas svarbiausių punktų 
yra, visuose kaimuose visame 
pasaulyje turėti bendruome
nių sanitarinius sargus (war- 
ter). Tatai padėtų visiškai 
panaikinti karštligę, cholerą 
ir dizenteriją.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.KALĖDŲ - ŠEIMININKĖMS BĖDOS

Tas bedąs šeimininkėm palengvina Feliksas Macke
vičius, Brighton Ęakery savininkas, kuris savo gaminiais 
pasižymėjo Kąunę, o dabar jau baigia užkariauti ir 
Chięagos visuomenę.

Artėjančioms Kalėdų šventėms jis ypatingai pasiruo
šė. Pasikvietė dar daugiau specialistų ir išleis į rinką 
visai naujus ir ypatingai skanius tortus, medąuninkus, 
marcipanus, lietuvišką šokoladą, lietuviškus baravykus, 
šližikus ir kitokius gaminius. Visa bus prita kinta Kalėdų 
šventėms ne tik nuostabiu skonių, bet ir papuošimais 
Kalėdoms ir Naujiems Metams.

Kad šeimininkės neturėtų tų “bėdų”, tai Feliksas 
Mackevičius kviečia iš anksto duoti užsakymus, kad jie 
galėtų būti laiku išpildyti.

PASKUTINĖ DATA YRA GRUODŽIO 20 DIENA.
Bet pasaukite dar šiandien telefonu Virginia 7-1250 

ir galėsite ramiai laukti Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.
Reikalaukite mūsų gaminių kiekvienoje krautuvėje!BRIGHTON BAKERY 

2457 West 46th Place
Chicago 32, Illinois

-111 J..................

MARQUETTE RECORD SHOP
Complete Scock of Hi-Fi 

and Stereo records.
Operatic and Lithuanian 

folk music.

3215 W. 63rd ST. — HE 4-6266

MONTANA WILD
FRUIT JELLY

Delight your friends this Christinas 
with jelly made from MONTANA 
WILD FRUIT—three 6 oz. jars; Choke 
Cherry, Buffalo Berry & Plum. $3.75 
Ppd., thru Zope 8. Gift card included. 
Free brochure KOUNTRY KITCHEN, 

Dept. A. F. Custer, Montana 

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES 
POWER RODDING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basips, cleaned, rodded and 
repaired. 3 roots. Flood control a 
specialty. Licensed - Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 6-0290

LORENZO PIZZERIA 
6655 SO. ASHLAND - HE 4-5908

FREE PIZZA
Order 2; any kind, get 1 small 

cheese pizza free. Call HE 4-5908 
ASK FOR SPECIAL.

Open 11 AM to 12 Midnite. Fri. & 
Sat. 11 AM to 2 AM. Closed Tues.

/

NAUJI STOGAI
Smaluoti nauji stogai 

55x24 inčių tiktai $14000 
Darbas garantuotas, išbaigtas. 
Bungalow stogą pataisymai $30.00. 
Veltui apskaičiavimai. Kreipkitės

GRANITE 
ROOFING CO.

3002 W. 59th STREET 
Chicago, Ill.

PASITIKĖKITE ŠIAIS 
SAVO APYLINKĖS 

PARDAVĖJAIS
Šiame sąraše išvardintomis bendro

vėmis galite pilniausiai pasitikėti. 
Pas šiuos pardavėjus gausite gerą pa
tarnavimą ir būsite patenkinti. Ge
riausias prekes gausite galimai pi
giausiomis kainomis. Pirkite pas juos 
šiandien ir kiekvieną dieną, šiems 
pardavėjams labiausiai rūpi nuolatinė 
prekyba ir patenkinti pirkėjai.

Vander Wagen Bros.
ANGLYS

Sinclair alyva krosnims
4554 W. 63rd Street

PO 7-8020

Aberdeen Heating Co.
37 years experience.

6801 SO. ASHLAND AVE.
Cleaning and Boiler Repairs. 

New and used gas. and oil burners.
Guaranteed quick and perfect work.

PR 6-3300

Vaikams ir vestuvėms portretai

LARUE STUDIOS 
Rėmai - Paveikslai ■ Matricos 

padaroma pagal užsakymą.
WA 5-5530

3316 W. 63rd St., Chicago 29

KATZ BOOTERY 
1609 W. 63rd Street 

prie Ashland Ave. 
Tel.: PR 6-2614 

Visame krašte garsinama.
Turi geriausių firmų batus vyrams, 

moterims ir vaikams
VYRAMS —

Florsheim, Weyenberg, Massagie 
MOTERIMS —

Red Cross, American Giri, 
Fashion Bilt. 

VAIKAMS —
Poli Parrot, Simplex Flexies.
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

mums išsivaduoti, kaip šią 
naktį.

— Palauk, Saulyte, — tarė 
Papilės Rapoliukas, — tu pa
sakei: tarp dvyliktos ir trylik
tos valandos. Nėra tryliktos 
valandos. Aš varpus skambin
damas, gerai laikrodį pažįstu.

— Yra, yra, mano mielasis, 
— nusišypsojo Kauno dakta
ras. — Viena tik burtų va
landa vidur Kalėdų nakties. 
Ar pažinojai tokį laikrodinin
kų Tuktuką Kaune? Jo laik
rodis irgi visokių burtų išda
rinėdavo.

— Taigi, supraskime gerai 
visi, — mandagiai luktelėjusi, 
kol daktaras paaiškino apie 
Tuktuko burtų laikrodį, tęsė 
Saulytė. — Patys savo valia ir 
jėgomis iš šio tamsaus kalė
jimo negalime išeiti. Mus gali 
išvaduoti tik vaikai, tie gerieji 
vaikai, kurie skaito knygas. 
Tai turime pagalvoti, kas da
ryti, kad jie mus iš vergijos 
išpirktų.

— Aš jau sugalvojau! — 
suriko piktas ir smarkus bal
sas. Visi sužiurome į menės 
kampą, kur po raudonuoju 
langu puikiame minkštasuoly 
sėdėjo keturi žyniai. Vienas 
jų, pats vyriausias, pikčiausias 
ir išdidžiausias, papurtė su
gniaužtą kumštį ir vėl suriko: 
-— Aš jau sugalvojau! Man 
visai aišku, kad šitie knygų 
neskaitantieji vaikai yra pa
ties velnio apsėsti. Patys ne
labieji yra apsigyvenę jų sie
lose ir prigundę juos užmiršti 
savo kalbą, paniekinti savo 
knygas. Aš siūlau jiems duoti 
vaistų nuo velnio apsėdimo. 
0 į vaistus turime įpilti sti
priausių nuodų, kad jie, juos 
išgėrę, tuojau mirtų!

— Per daug žiauru, — tarė 
antrasis žynys. — Aš manau, 
kad jų sielose yra apsigyve
nusi miesto dvasia, maištau
janti, liepianti neklausyti ge
rų patarimų. Siūlau visais tais 
nedėkingaisiais vaikais nebesi
rūpinti. Tegu sau eina, kur 
ta nedoroji dvasia juos veda, 
ir tegu paskęsta miesto nedo
rybėse, amerikonizmo jūroje!

— Ne, ne! — sušuko Gailė. 
—- Tamstos, ponai valdovai, 
visai nesuprantate, ko mes 
trokštame. Mes nenorime vai
kų bausti, mes nelinkime 
jiems jokio blogo. Mes no
rime su jais gyventi, juos 
džiuginti, jiems gera daryti. 
Ar ne taip?

— Taip, taip! — sušuko visi 
susirinkusieji, išskiriant tuos 
du pikčiurnas žynius.

— Mes norime juos pradžiu
ginti gražiomis pasakomis, — 
tarė Saulytė.

. — Taip, taip! — pritarė 
abudu kareiviai, Kauno dakta
ras, Gailė su žirgone, Gėlelė, 
Jakamutis su savo drauge ir 
karalaitė Gintarė.

kių. Mandagiai, kaip pride
ra pasakų vabalams, sutūpė 
vieno pagalvėlio pakrašty ir 
klausėsi, suraitytus ūselius 
krutindami, ką toliau kas pa
sakys.

— Ir linksminti dainelėmis!
— sušuko plunksnelė, kilste
lėdama rašaluotą snapelį.

— Ir aš, ir aš! — iš visos 
gerklės suriko meškiukas, mo
suodamas grybu.

— Gir-gar-gar! Ir mes! Ga- 
ga-ga! Ir mes! — Iš menės 
gilumos pakilo būrys žąsų. Jos 
iki šiol taip tyliai tupėjo, kad 
maniau jog tai balti pagal
viai, išmėtyti grindyse. Tarpe 
jų krypavo geltonpūkiai žą

siukai, o iš šalių rinitai žings
niavo gėlės: žibutė, puriena, 
Ualtažiedė, dobilas, šv. Petro 
raktelis. Meškiukas tuojau pa
vadino jas pas save ir susiso
dino aplinkui.

Mes norime jiems papasa
koti apie Lietuvą ir mažuosius 
lietuviukus, ten gyvenančius, 
— tarė rimtai Lekutis.

— Taip, taii>! — pritarė jam 
draugai iš Jurbarko, Viltra
kių, iš Karališkių, iš ganyklų.

— Kaip mes Lietuvoje gy
venome ir kokių nuotykių tu
rėjome, — pridėjo skautas Jo
nas.

— Kaip seniau gyvenome ir 
kiek vargų iškenlėmc, - ta

NEW heating comfort for homes, restaurants, offices, shops— 
anywhere. The revolutionary, new Siegler MARK III gives you 
all the comfort of a furnace without costly installation. Just stand it 
flush to the wall or recess it in the wall. The Super Floor Heat 
pours out the front and can bo piped to adjoining rooms at the 
aides and back.

NEW concealed vent, Gone is the unsightly stove pipe! Oval 
vent can be installed through the wall when recessed or hidden by 
cover when flush to wall.

NEW season selector. During mild days the MARK III oper
ates on 65,000 BTU’s. In cold weather, it jumps to 85,000 BTU’s. 
You get perfect, automatic heating at all times with less fuel!

NEW trim styling, Always looks built-in. Finished in two-tone 
cordovan and beige to harmonize with any decor. If you have any 
heating problem, see the new MARK III—you know it’s the finest 
quality because it’s built by SIEGLER.

rė Rapoliukas.
— Ir kaip mudu su Staseliu 

Daugirduku prieš šimtą metų 
Napoleono pažiūrėti važiavo
me, — tarė atsistojęs iš kam- 

Lpo gyvų akių berniukas. - 
Nuotykių taip pat ne mažai 

. teko pergyventi.
Sveikas, bendravardi! 

Eikš arčiau, Mažrimuk, — pa
iniojo jam skautas Jonas. - 
Eikš šėn, Jonai, tu žemaituk 

i iš Bagių! Ir tu, Staseli, 
j Jonis, naminiais drabužė
liais, ir Staselis, poniškai, ne- 
■matytai senoviškai apsitaisę, 
i šypsodamiesi rimtai pakratė 
rankas su skautu Jonu.

(Bus daugiau)

a ;• . ><x:j

— Taip! Zimm! Taip! 
Zir-zir! — suzvimbė ploni ir

The new III is now on display at
stori balseliai. Iš skliautuotų 
palubių atzirzė atzvimbė būrys 
vabalų, musių, uodų, peteliš-
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Cornell Stove and Supply Co.
1904 WEST 51st STREET Call HErnlock 4-2541

For free information
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JUOZAS LIŪDŽIUS

Literatūrinės anketos duomens
III.

Atsakymai j trečią klausimą

Bene aktualiausiu klausimu, 
būtent, kokios negerovės mū
są literatūros gyvenime, — 
taip pat nevisi literatai pasi
sakė.

Štai, kokios literatų nuo
mone, negerovės.

K. Bradūnas: — 1) šviesuo
menės nesidomėjimas lietu- 
\iška knyga. Tačiau rašyto
jai dėl to nedaug kuo kalti 
(Išeina, yra trupinys ir jų kal
tės. J. L.); 2) Tautos dvasios 
neatsiskleidimas knygoje. (Ar 
čia ne rašytojų kaltė? J. L.). 
Giedrios išimtys Vaižganto ir 
Krėvės kūryboje nepajėgė 
įspausti (dėlko nepajėgė? J. 
L.) mūsų literatūrai visuoti
nai charakteringo bruožo (bū
tent, kurio?); 3) Išeivijoj gim
tosios žemės neturėjimas ir 
santykis su svetimu žodžiu ve
da (rašytojus? ar kritikus? 
ar skaitytojus?) į painius klyst
kelius (kas tie klystkeliai?) 
(Čia padariau keletą pastabų 
ne priekaišto prasme, bet pa
rodymui, kiek daug naujų 
klausimų sukelia skaitytojams 
literatų pasisakymai. Anke
tos atsakymai yra skelbiamo
jo, deklaratyvinio pobūdžio, 
kurių nėra prievolės litera
tams išsamiai anketoje aiš
kinti).

J. Girnius: — 1) Visų nei
giamų reiškinių pagrindas — 
farizeizmo nuotaika: — pra
raja tarp mūsų žodžių ir ti
krovės. 2) laikraščių nesupa- 
žindinimas skaitytojų su išėju- 
siom knygom. Recenzentai 
dažnai be pagrindo tai išgiria 
knygą, tai pasmerkia ją. 3) 
nesantaika tarp pačių rašyto
jų; netinkama tvarka premijų 
skirstyme.

A. Greimas: — Literatūrinės 
kritikos teorinis atsilikimas ir 
visiškas literatūros istorijos 
nebuvimas; mūsų poezija yra 
geru šimtmečiu pralenkusi 
savo kritiką.

J. Kaupas: — 1) Trūkumas 
rašytojams ir kritikams aka
deminio pasiruošimo ir būti
nai reikalingų žinių; 2) trū
kumas spaudoje kultūringai 
vedamą, dalykinių diskusijų; 

*— laikraščių redakcijų palai
das spausdinimas nekultūrin
gą išsišokimų ir paskui, var
dan klaidingai suprasto de
mokratizmo, talpinimas tokių 
pat užgaulią repliką.

K. Kėblys: — 1) Stoka kon
struktyvios kritikos; veikalo 
turinio atpasakojimas spau
doje tik migdo skaitytoją; 2) 
nesusipratimas tarp rašytojo 
ir skaitytojo: rašytojai netei
singai kaltina skaitytojus var
žymu ją (rašytojų) išsireiški
mo laisvės.

J. Kėkštas: — 1) mūsų rašy
toją siejimas savo likimo ne 
su Lietuva, bet su išeivija; 2) 
klaidingas įsitikinimas, kad 
išeiviai rašytojai turi lietuviš
kumo (ar lietuvybės) mono
polį; nes Lietuvoje vyksta di
delė kūryba ir kova už tautos 
gyvybę ir kultūrą.

J. Kralikauskas: — 1) Ma
žėjimas skaitytojų skaičiaus 
ir kritimas knygų paklausos; 
nesidomėjimas literatūra ir iš 
viso knyga, tuo tarpu kai kny
gos rašomos ir spausdinamos 
skaitytojams. Prisiminęs knyg
nešių tautą, kuri priespaudoj 
ir neturte siekė knygos, kaip 
žibinto, jis sviedė išeivijai rū
stų žodį: “Jei JAV kongresas 
uždraustų lietuviškas knygas 
spausdinti, platinti ir skaityti, 
tada gal įniktumėm gabenti 
jas per sieną iš Kanados.

A. Landsbergis: — Turtėda- 
mi mūsų miesčionys skaito vis 
mažiau knygų; dėl to knygų 
leidyklos siaurėja ir nyksta; 
periodinėje spaudoje vis didė
ja kritikos infliacija.

V. Maciūnas: — laikrašti
nėje kritikoje silpnų veikalų 
perdėtas iškėlimas. Kai kada 
silpnam veikalui premijos su
teikimas.

V. Mariūnas: — Visais lai
kais visose tautose minia bu
vo žemo estetinio skonio, men
ko intelekto; ji laikėsi tradi
cinės moralės ir deklamacinio 
patriotizmo. Tokių peiktinų 
minios pataikūnų rašytojų ir 
kritikų yra mūsų išeivijoj.

H. Nagys: — Nesugebėjimas 
vertinti rašytojų kūrinius li
teratūriniais mastais; nesąži
ningas supažindinimas su pa
sirodančių kūrinių literatūri
ne verte; — tragiška knygų 
leidyklų padėtis.

A. N.-Niliūnas: — Rašytojų 
bendruomenės puoselėjama 
mintis, kad mes rašytojai išei
viai sudarom visą lietuvių li
teratūrą apskritai, kad esame 
vieninteliai jos tradicijų sau
gotojai ir tęsėjai, ir kad tik su 
mumis ii* per mus išliks gyva 
lietuvių literatūra. Tai defe- 
tistinė mintis.

A. Mackus: — Visos litera
tūrinės negerovės ar jų dau
guma glūdi mūsojoj kriti
koje.

K. Ostrauskas: — Nebuvi
mas literatų prieauglio: apsi
leidimas literatūros kritikų ir 
istorikų; nerimtas darbas yra 
nuolatinis “špilkų laidymas” į 
rašytojus ir jų kūrinius oku
puotoje Lietuvoje.

V. Šlaitas: — Nuosaikumo 
ir pagarboc stoka kritikoje.

St. Pilka: — Perdaug pavir
šutinės pigios kritikos.

B. Raila: — Lietuvių kūrė
jų nepajėgumas ar nenoras 
intensyviai išgyventi tautos li
kimo dabartį ir sukurti jos 
ateities viziją.

A. Rūta: — Lengva, ranka 
skiriamos premijos ir subjek
tyvi kritika.

R. Spalis: — Mūsų laikraš
čiai ir žurnalai alksta straips
nių, bet rašytojai ar kritikai 
retas kuris duoda jų. Deja, 
spaudos leidėjai nemoka 
jiems honoraro; — laikas iš 
kritikos išmesti ironiją, pašai-
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pą, neapykantą, pozavimą bei 
perdėjimą, nes tai yra di
džiausi priešai tiek knygos, 
tiek paties kritiko.

A. Škėma: — Kritikai mė
gėjai, pav. Prunskis, Celiešius, 
Baltinis, Kiznys, Gliaudą, Ta- 
mulaitis ir kt. nustelbė kriti
kus profesionalus.

S. Vykintas: — Didžiausias 
literatūros stabdys yra tas ra
šytojas, kuris amžinai pasine
ria į tą pačią tematiką, nei
na koja kojon su šių dienų 
mūsų ir pasaulinio gyveninio 
reikalavimais, kuris neišreiš
kia literatūroje dabartinės 
sielos supratimo.

♦

Mums, eiliniams skaityto
jams, visi anketos klausimai 
sunkūs. Ir literatams jie ne
lengvi. Bet sunkiausias klau
simas atsakyti bene bus: “ku
rie neigiami reiškiniai yra li
teratūros gyvenime?”

Kai kas pasakys, nėra leng
vesnio dalyko, kaip nurodinė
ti negeroves, ydas, trūkumus, 
nuodėmes, nusižengimus, bar
ti valdybas, teisti savo artimą 
spaudoj, susirinkime ir priva
čiame pokalbyje. Iš tiesų, la
bai lengvai eina skleisti nu
girstas paskalas, apkalbėti, nu
vertinti savo pažįstamą, įti
kinti kitus, kad jis blogas 
žmogus.

šį daugelio pamėgimą tu
rėdamas galvoje, pasakiau, 
kad negerovės yra aktualiau
sias klausimas literatūroje.

Aktorius S. Pilka pareiškė 
anketoje: blusinėjimas nege
rovių įkyrėjo iki gyvo kaulo. 
Jis norėtų pasakyti apie tei
giamus reiškinius literatūroje, 
bet susilaikė, abejodamas, ar 
rasis norinčių klausyti tai, kas 
gero yra išeivių literatūroje ir 
kritikoje. Nes daugumas ieš
ko spaudoje aprašymo blogio, 
ir bodisi radę ką gero. Šia 
proga aš ir geras trečdalis 
skaitytojų reiškiu norą išgirsti 
pasisakymus apie tai, kas yra 
verto.

Išvardinimas aplinkoj esan
čių bendro pobūdžio negero
vių, nenusakius jų kilmės ir 
veiksnių priemonių joms pa
šalinti ar sumažinti, yra tuš
čias burbulas. Nors tos nege
rovės yra daugiau ar mažiau 
tikras dalykas. Pav. 1) knygos 
skaitytojų skaičiaus kritimas, 
arba knygos paklausos mažė
jimas, 2) tautos dvasios ne
atsiskleidimas literatūroje, 3) 
neturėjimas tėvynės žemės po 
savo kojomis, 4) kritikos teo
rinis atsilikimas, arba nebu
vimas rimtos kritikos, 5) ne
buvimas didelio masto rašyto
jų ir kritikų, 6)- literatų prie
auglio stoka. Ir daugiau pa
našių pasisakymų.

Šios visos negerovės yra li- 
kiminio, tartum, gamtinio ar 
istorinio pobūdžio. Jas visas 
tenka suvesti į vieną didžiąją 
nepataisomą ir nepašalinamą 
negerovę, kurios vardas: lie
tuvių tautos ir Lietuvos ka
tastrofa, Okupacija, būtinybė 
gyventi emigracijoje. Tokie 
nusiskundimai, kad išeivijoj 
neturim plataus masto rašyto
jų ir kritikų, kad neturime 
literatų prieauglio, kad netu
rime, kas atskleistų tautos

dvasią, kas atskleistų tragišką 
mūsų tautos likimo dabartį ir 
ateities viziją, yra pareiški
mas gerų norų bei svajų su
gniuždyto emigranto.

Talentingas kūrėjas (meni
ninkas, mokslininkas, sociali
nio gyvenimo vadovas) yra 
savivališko likimo dovana tai 
ar kitai tautai. Jie ateina į 
pasaulį savaime, atsitiktinai: 
jų negalima išugdyti, kad ir 
geriausiame “daigyne”. Gali
ma, nors ir sunkiai, pakeisti 
Rašytojų Draugijos įstatus ar 
tvarką premijoms skirstyti. 
Galima supažindinti (trumpai 
recenzuoti) laikraščių skaity
tojus su išėjusiomis knygomis. 
Net ir sušvelninti spaudoj už
gaulius išsišokimus atžvilgiu 
priešininko asmens. Tačiau, 
tie pagerinimai neišugdys pla
taus masto rašytojo bei kriti
ko. Piniginis atlyginimas iš
simokslinimui ir pragyveni
mui sudaro menininkui palan
kias sąlygas kurti, tačiau ir 
didelis turtas nesuteikia meno 
amatininkui (diletantui) ta
lento.

♦

Literatų dalinis nesugebėji
mas atsakyti į trečiąjį klausi
mą pasireiškė tame, kad į 
skaičių neigiamų reiškinių 
buvo įjungti ir tokie dalykai, 
kurie nepriklauso nuo išeivi
jos pastangų ir nėra nugalimi 
jos jėgomis. Nė vienas litera
tas (rašytojas ar kritikas) 
nenurodė, kad būtų atsisakęs 
kuris laikraštis ar žurnalas 
talpinti pasiųstą kritikos strai
psnį. Jei kritikai nerašo spau
dai, tai jau nebežinau kaip 

J pavadinti tą neigiamą reiškinį. 
Nieks nevaržo ir pačius rašy
tojus pasisakyti del naujų įvy
kių mūsų literatūroje.

Palikdami recenzentams ar 
eiliniams skaitytojams rašyti 
kritikos pastabas literatūros 
veikalams, literatai neturi pa
grindo skųstis: kritikos inflia
cija (Landsbergis), — subjek
tyvi kritika (Rūta), — per
daug paviršutinės kritikos 
(Pilka), — nustelbti kritikai 
profesionalai (Škėma), — nė
ra sąžiningo supažindinimo 
skaitytojų su pasirodžiusio 
kūrinio verte (Nagys), — sto
ka konstruktyvios kritikos 
(Keblys), — kritika atsilikusi 
(Greimas).

Iš 25 pasisakiusių literatų 
anketoje pusę sudaro kritikai 

'ar mažai pasireiškę rašytojat
kūrėjai literatūroje: J. Gir
nius, A. Greimas, B. Raila, J. 
Kaupas, K. Keblys, J. Krali
kauskas, A. Mackus, V. Ma
ciūnas, V. Mariūnas, A. Stan- 
kienė, S. Pilka, V. Trumpa, S. 
Vykintsa.

Skaitytojai senai laukia 
rinitų kritiškų nagrinėjimų 
mūsų rašytojų veikalų. Tei
singai anketoje pasisakė J. 
Kralikauskas: — rašytojo bazė 
yra skaitytojas. Knygą rašo 
ne tik rašytojas, bet netiesio
giniai talkininkauja jam ir 
tas, kuris jos laukia, ją per
ka ir skaito. Išeina, rašytojo 
ar kritiko raštai turėtų būti 
maždaug suprantami viduti
nės inteligencijos skaitytojui. 
Kyla nesusipratimas skaityto- 

(Tęsinys 7-me psl.)
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Spaudos naujienos NAUJIENOS PARDAVINĖJA
— Chicagos Aukštesniosios 

Lituanistinės Mokyklos Vado
vėlių leidimo Komisija išleido 
Lietuvių Literatūros keturias 
dalis. Pirmoje dalyje Domas 
Velička kalba apie lietuvių 
tautosaką, antroje — apie ti
kybinės ir šviečiamosios lite
ratūros laikotarpi; Juozas Ma- 
silionis kalba apie Poaušrio 
laikotarpį trečioje dalyje, o 
ketvirtoje dalyje aptariamas 
naujosios lietuvių literatūros 
laikotarpis. Pirmos trys dalys 
jau išėjusios iš spaudos, o ket
virtoji dalis renkama ir spaus
dinama. Šias knygas galima 
įsigyti jėzuitų namuose, Vado
vėlių Leidimo Komisijoj, 
5620 So. Claremont Avenue, 
Chicago 36, Ilinois.

— Praeitais metais Vilniuje 
išleista “Lietuvos fizinė geo
grafija”, 498 didelių puslapių 
knyga. Knygos gale įdėtas ir 
rusiškas turinys, nors pačioje 
knygoje nėra nė vieno rusų 
kalba rašyto straipsnio. Lie
tuviams gerai pažįstama bo
tanike M. Natkeyičaitė-Iva- 
nauskienė rašo apie Lietuvos 
augaliją, P. Garmus apie dir- 
vožfemį, A. Macionis apie Lie
tuvos gyvūniją, V. Gudelis 
apie Lietuvos geografinę rai
dą, o S. Tarvydas, pasiremda
mas K. Būgos darbais, rašo 
apie Lietuvos vardažodžius. 
Daugumas knygoje sunaudo
tos medžiagos buvo surinkta 
nepriklausomos Lietuvos lai
kais.

—Rusams antrą kartą įsi
veržus į Lietuvą, Maskvai pa
rūpo ištirti Lietuvos žemių 
turtai, kad žinotų, ką pirmon 
eilėn vežti iš naujai užimto 
krašto. Pirmos okupacijos 
metu rusai patyrė, kad Lietu
voje yra gerų miškų ir nepa
prastai gerų durpynų, šim
tais varė vyrus durpių kasti. 
Tuo pačiu metu okupantas 
įkinkė į darbą mokslininkus 
žemei tyrinėti. Vietomis grę
žė giliausias skyles, kasinėjo 
duobes, landžiojo į ežerų dug
ną, norėdami patirti, kas guli 
žemės gilumoje. Nepriklauso
mos Lietuvos mokslininkų su
rinkta medžiaga buvo papildy
ta naujai gautomis žiniomis, 
padailinta sovietiniu žargonu 
ir išleista knygos formoje. 
Gaila, kad nepriklausomybės 
metais švietimo vadovybė ne
sugebėjo išspausdinti popu
liarios knygos formoje pačių 
lietuvių mokslininkų sudoro
tos' medžiagos.

— “Lietuvos fizinė geografi
ja” tvirtina, kad prieš Antrą
jį Pasaulio karą Lietuvoje 
miškai sudarė 30% visos kraš
to teritorijos, tuo tarpu dabar 
Lietuvoje liko tiktai 21 % deng
tas miškais. Karo metu 9% 
miškais dengtos teritorijos nu- j 
pliko, miškai buvo iškirsti ir 
išvežti. Rusai tvirtina, kad 
Lietuvos miškus naikino vo- ' 
kiečiai, bet gyventojai žino, 
kad rusai nei kiek nemažiau 
naikino tuos miškus, negu 
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naciai. Ypatingai didelis miš
kų naikinimas prasidėjo ant
rosios okupacijos metu. Len
kijos ir Vokietijos pasienyje 
iškirto ne tiktai girias, bet ir 
paskirus medžius, o krašto vi
duje kirto bet kurį medį, jei- ■ 
gu tiktai jis buvo reikalingas 
Lietuvoje ar Vokietijoje sto
vinčiai raudonajai armijai.

— Rusai tvirtina, kad 1958 
metais Lietuvoje liko tiktai • 
9000 hektarų ąžuolynų, 8000 
hektarų uosynų ir 600 hekta
rų skroblynų. Į šį skaičių 
įskaitomi ir pastaraisiais me
tais palikti nauji atžalynai. 
Ankščiau Lietuvoje buvo di
dokas girių skaičius, bet pra
eitais metais visame krašte li
ko tiktai 9 girios, būtent: Ža
lioji, Kazlų Rūdos, Rūdninkų, 
Lavariškių, Biržų, Šešuolių, 
Užvenčio, Praveniškių ir Buk
tos. Visos kitos girios iškirs
tos. Išnaikintos visos tos gi- ■ 
rios, kuriose bet kokio akty
vumo rodė partizanai, kovoju
sieji prieš okupantus.

— Teodoro J. Kučinsko stu
dija apie dvasiškių kovą dėl 
teisės vesti jau išėjo iš spau- 
dso. Tai 204 puslapių knyga, 
kainuojanti $1.50. Knygoje 
liečiamos prieš šešis ir penkis 
šimtmečius vykusios dvasiškių 
kovos su vyresnybėmis. Kova 
buvo pralaimėta, dvasiškiams 
uždrausta vesti, bet ginčo me- I 
tu keltos problemos yra gana 
įdomios. Studiją išleidusieji 
“Tikybos Tyrinėtojai” jau 
siunčia knygą į knygynus, kad 
prieš šventes skaitantieji galė
tu ją įsigyti.

— 1960-tuosius metus čekai 
paskelbė T. G. Masaryko me
tais. šia proga jie ruoš dide
lio čekų tautos demokrato mi
nėjimus, spausdins žymesnius 
jo veikalus, o vėliau iš įvairių 
Amerikos miestų jie suva
žiuos į Washingtoną ir Flo
ridą.

KALĖDŲ ATVIRUKUS
Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 

kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 
gimtadieniams ir kitoms progoms.

1. Puiki dėžė E. Putrytės ranka pieštu 12 atviruką su vokais $3.00
2. Puiki dėžė 100 anglišku atviruku su vokais 3.00
3. Dėžė rinktiniu lietuvišką atviruką su vokais ............ 1.00
4. Dėžė 10 liet, kalėdiniu ir kitą progą atviruką su vokais .... 1.00
5. Rinkiniai 10 puikią lietuvišką atviruką su vokais ....  1.00

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI del 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietą. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską. GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Knyga-Geriausia KALĖDŲ DOVANA
Kalėdų dovanoms pasirinkite šias knygas:

1. A. Lalio LIETUVIŲ-ANGLŲ KALBŲ ŽODYNAS, kieti viršeliai, 1246 pusi. $14.00
2. Dr. Sruogienės LIETUVOS ISTORIJA, 950 pusi........................ .... 12.00
3. Putino - Mykolaičio ALTORIŲ ŠEŠ ĖLY, 3 tomai vienoj knygoj, 630 pusi. 6.00
4. K. Bielinio DIENOJANT, kieti viršeliai, 464 pusi........... .....................   5.50
5. K. Bielinio PENKTIEJI METAI, kieti viršeliai, 592 pusi............... '.............. 6.00
6. St. Kairio LIETUVA BUDO, kieti viršeliai, 416 pusi........... ................... ........ 5.50
7. Vaclovo Biržiškos SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ Knygų Istorija, 2 tomai, 428 pusi. 4.00
8. Pauliaus Galaunės LIETUVIŲ LIAU DIES MENAS, kieti viršeliai, 300 pusi. 8.50
9. Mariaus Katiliškio MIŠKAIS ATEINA RUDUO, kieti viršeliai, 514 pusi. .... 5.50

10. Dr. A. J. Gusseno DANTYS, kieti viršeliai, 200 pusi.....................................  3.00
Minkšti viršeliai, 200 pusi. ................ 2.00

Čia išvardytas knygas galime įsigyti N AUJIENOSE. Jeigu kas norėtų, kad NAU
JIENOS pasiųstų dovanas, tai prie knygos kainos turi dar pridėti 50 centų įpakavimui, 
persiuntimui ir kalėdiniam sveikinimo atvirukui.

NAUJIENOS
1739 Šo. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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IžINGSNIaI
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 5635 W. 22nd PI., Cicero 50, III.

2 METAI ' N R. 47 (76)

AŠ ŽINOJAU, KĄ DARIAU

Prieš akis iškyla 1956 metų 
Vėlinių vakaro vaizdas Vil
niuje, kuris mano mintyse 
yra gyvas šiandieną ir kurio 
negalėčiau išmesti iš atminties 
nei rytoj, nei poryt. Norėčiau 
bendrais bruožais perduoti 
jums, mieli Kolegos, be jokių 
pastabų bei išvadų, o tik tiek, 
kiek jis yra gyvas man, ano 
vakaro dalyviui.

1956 metų spalio mėnesio 
30 diena, antradienis. Univer
sitete ir kitose aukštosiose bei 
vidurinėse mokyklose vyksta 
paskaitos. Nieko ypatingo; 
kaip ir kiekviena kita mokslo 
metų diena. Tačiau truputi 
lyg ir perdaug sujudimo, ir 
gal studentų veidai perdaug 
tiesūs, gi jeigu kas nusišypso 

tokia ledinė šypsena! Ko
dėl? Nejučiom prisimeni: ke
letą savaičių atgal įvyko Ven
grų Revoliucija, — toliau 
klausti nebereikia.

Retkarčiais nugirsti: “Susi
tiksime šį vakarą Rašuose”.

Vakaras. Vilnius paskendęs 
rudeniniame rūke ir miesto 
žibintų šviesa, prasimušusi 
pro pastarojo pūkuotą klodą, 

tokia neaiški, miglota, lyg 
ir ko bijanti.

.“X.-™ " DARBAI IR ŽYGIAI 
kapinių link. Vieni eina už-į Pereitą savaitgalį Chicago- 
degti žvakių ant kapo to, kuris je įvykęs studentų suvažiavi-
buvo artimas ir brangus, bet 
jau nebėra gyvųjų tarpe, kili 
pažįstamiems; dar kiti, neturį 
čia nei artimųjų nei pažįsta
mų, eina tik prisiminti žuvu
sius. Plaukiančioje minioje 
pastebimi ir jaunimo būreliai.

Vos įžengus į kapines, visus 
pagauna ta gūdi tyla, kokia 
legali būti mirusiųjų mieste. 
Ii staiga ši tyla sudrumsčia
ma “Lietuva, Tėvynė mūsų...” 
gaidos, kuri liejasi nors iš jau
nų krūtinių, bet stipriai ir ga- • studentiją ir 
liūgai, nustelbdama net šim-; jančion kovon geroje nuotai-
ta mečių medžių ošimą. Ji pa
liečia ausį, ir užgauna širdį 
kiekvieno, kuris yra gyvas ir 
dar nekurčias. Mačiau, kaip 
čia pat pakilo klūpėjusi mo
teris; ji išsitiesė, ir veidas iš 
nevilties nublokšto žmogaus 
pasikeitė į tvirto. Nemačiau 
aš kitų veidų, bet vakaro su
temoje galėjau matyti, kaip 
aplinkui tiesėsi žmonių kūnai, 
o juose — jų dvasios. Vėliau 
pasigirdo: ‘Lietuva brangi...” 
Bet kuo toliau, tuo melodijos 
gaisai vis mažiau ir mažiau 
bepasiekdavo ausį — ji tolo 
išėjimo link. Pagaliau Rasų 
kapinės paskendo tyloje, dar 
didesnėje negu pirma: nebe
sigirdėjo net gilių atodūsių ar 
praeinančių, girgždančių žvy
re žingsnių. Vien medžiai,

Be dvasios, be širdies — tai griaučių minios. 
O, duok, jaunyste, man sparnus!

A. Mickevičius

nors ir bejausmiai, dejavo to
liau.

Tačiau tie, kurie prikėlė 
prie kapų beklūpančius, gied
ra ir viltimi užgaudami jų su
žalotas širdis, nenutilo. Dabar 
jų balsai suskambėjo Vilniaus 
gatvėse. Ir tie buvo ne kas 
kitas, kaip vidurinių mokyk
lų mokiniai, suburti savo vy
resnių brolių — studentų. 
Juos išvaikė milicija ir suėmė 
keletą.

Viso to auka tapo Pedagogi
nio Instituto gamtos - mate
matikos fakulteto absolventas 
— Algis Virbalis. Po poros 
mėnesių Įvyko teismas žmo
gaus, kuris buvo kaltinamas 
skleidimu “nesveikų idėjų” 
jaunimo tarpe. Jį gynė net In
stituto partorgas, pareikšda
mas — jaunuolis tai darė, pats 
nesuprasdamas, būdamas poli
tiniai nesubrendęs. -

... "Aš žinojau, ką aš da
riau, ir ką dariau, —■. dariau 
sąmoningai...”

Paskutinis ir lemiamas žo
di^ teko teisėjui:

“Aštuoni metai sunkiųjų 
darbų kalėjimo”.

įmas liudijo didelį studentų iš
tvermingumą ir mandagumą, 
klausantis bevaisių diskusijų 
politikos ir “lietuvybės mir
ties” klausimais, dideliame 
nuobodulyje svarstė statuto 
pakeitimą, bet, iš kitos pusės, 
buvo bent kiek suaudrintas 
drąsios ir labai asmeniškos 
Jono Meko paskaitos, akade
miškai nuteiktas Kęstučio 
Skrupskelio ir Sauliaus Šimo- 
liūno žvilgsnių į dabartinę 

bendradarbiau- 

koje ir bendrų vertybių kon- 
; tekste paskatintas Vytauto 
i Vardžio — Vytauto Kavolio 
debatų. Suvažiavimo rengimo 

[komisijai pirmininkavo Ra
mojus Vaitys, o pačiam suva
žiavimui J. Kregždys ir Kęs
tutis Skrupskelis.

Santariečių susipažinimo va
kare, įvykusiame studentų 
suvažiavimo išvakarėse Sho
reland viešbutyje, išklausyta 
Jono Meko subtilių eilių ir Ka
zio Almino žemiškų satyrų. 
Kultūringai nuotaikingą va
karą maždaug šimtui susirin
kusių pravedė Gabrielius Ged
vilą. Santarieėiai filisteriai 
konferavo lapkričio 28 d. Con
rad Hilton viešbutyje, kai stu
dentų suvažiavimas pietavo.

‘‘Metmenų” žurnalo Garbės

prenumeratoriais tapo dr. A. i 
Mačiukienė, įmokėjusi 25 dol. 
ir clevelandietė p. Mačienė, 
įmokėjusi 10 dol.

"Metmenų” žurnalo techni
niais bendradarbiais, pirmą 
numerį leidžiant, dirbo Elena 
Kėželienė, Gražina Laužikai
tė, Danutė Sakalauskaitė, Ra
mojus Vaitys ir Danutė Žy- 
gaitė.

Vytautas Matulionis, Cleve- 
lando santarietis, dainavo We
stern Reserve universiteto tri
juose operiniuose pastaty
muose ir už tai buvo paminė
tas, su nuotraukom, Theatre 
Arts vėliausioj laidoj. Taip 
pat koncertavo clevelandiš- 
kiame Institute of Music, ir už 
tai jį aprašė Musical America 
žurnalas.

Dail., Žibuntas Mikšys, nese
niai grįžęs iš Europos, nefor
maliame susitikime su Detroi
to studentais sanįariečiais įdo
miai diskutavo kultūrą Ame
rikoje ir Europoje, paliesda
mas didelę daugybę įvairių 
konkrečių reiškinių.

Neiv Yorko Santara-Šviesa 
gruodžio 12 d. Festival resto
rano salėje, New Yorke, ren
gia Lietuvos dramos teatro 
šešiasdešimties metų sukak
ties minėjimą. Jo programo- j 
je dalyvaus Henrikas Kačins- ! 
kas, 'Aušra Blekaitienė, Jurgis 
Blekaitis, ir Garbės Filisteris 
Antanas Škėma. Abi organi
zacijos toje pat vietoje, laikui 
atėjus, rengs ir Naujų Metų 
sutikimą.

Garbės Filisterio Romo Vie
sulo tris litografijas nuolati
nei savo grafikos kolekcijai 
įsigijo Biblioieque Nationale 
Paryžiuje.

Bostono studentai santarie- 
čiai naujon valdyhon išrinko 
Alfredą Jakniūną ir Romą^ 
Leveckį. Kalėdų atostogų me
tu Laconia, N. H., rengs tra
dicinę žiemos stovyklą.

"Žvilgsnių” septintame nu
meryje, kurį redagavo Liūtas 
Morkūnas, Mindaugas Bal- 
čiauskas ir Danutė Sakalaus
kaitė, Gabrielius Gedvilą ana
lizuoja “Santarą penkių metų 
papėdyje, pabrėždamas: “Jei 
individas ieško savęs, jei tam 
reikalingas pasirinkimas, jei 
organizacijoje individas ska
tinamas ieškoti savo sprendi-
mo, kuris gali nuolatos keistis, 
ideologijos daugiau suformuo
ti ir ją užšaldyti nelabai įma
noma. Organizacija pasilieka 
problemų statytoja. Ji tampa 
kontakto punktu, kur jauna
sis studentas turi progą veikti 
ir beveikdamas galvoti, o be
galvodamas subręsti. Jei mes 
tokia organizacija liksime, tai 
reiškia — būsime kritiški, 
kūrybingi, tai mums tremtis 
nebus likusi beprasmiška net 
jeigu į Lietuvą ir negrįžtame. 
Mūsų palikimas būtų mūsų 
amžiaus dvasia, užrašyta lie
tuviškame turinyje, palikimas, 
kurio neturėtume gėdintis”. 
Vaidotas Vaitys trumpai už
simena apie Lietuviškąjį libe
ralizmą, prieidamas išvados: 
“Didelės žinių mantos bei gi
laus apsišvietimo Liberalizmas 
nereikalauja; jis prieinamas 
kiekvienam normalaus apsi

skaitymo asmeniui. Po pir
mojo straipsnio, kuris duoda 
liberalizmo istorijos apžval
gą, rūkas, supęs liberalizmą, 
yra skaitytojui išblaškomas. ..” 
Rimas Kalvaitis duoda trejetą 
eilėraščių, o Aliukas Iljasevi- 
čius — poezijos prozoje. 
Spausdinami dalyvio įspūdžiai 
iš 1956 m. spalio 30 d. antiko
munistinių demonstracijų Ra
sų kapinėse Vilniuje (juos per
sispausdiname šiame “Mūsų 
Žingsnių” numeryje). Yra ir 
įvykdytos veiklos žinių.

Pasibaigus šios filisterių 
Santaros centro valdybos ka
dencijai, skelbiami naujos 
valdybos rinkimai. Rinkimi
nė komisija sudaroma New 
Yorke. Kandidatuoti į Centro 
Valdybą gali kiekvienas san
tarietis, turįs bakalauro laips
nį. Valdyba renkama iš pen
kių asmenų. Kandidatų sąra
šas išstatomas bent trijų fili
sterių parašais ir su kandidatų 
sutikimais iki šių metų gruo
džio 15 dienos. Siunčiamas 
rinkiminei komisijai: c/o L. 
Sabaliūnas, 1285 Dean St., 
Brooklyn 16, N. Y. Visus fi
listerius kviečiame rinkimuo
se dalyvauti!

Kauno saviveiklininkai sudarė 
simfoninį orkestrą

Kauno liaudies simfoninis or
kestras suruošė pirmąjį viešą 
koncertą, atlikdamas Bethove
no, Čaikovskio, Listo kūrinius. 
Publika koncertą pasitikusi la
bai šiltai. Naujam orkestrui va
dovauja J. Indra ir V. Biezu- 
mas. Jame groja mokytojai, in
žinieriai, muzikos mokyklų auk
lėtiniai, muzikinio teatro orkes
tro dalyviai ir kitų profesijų 
žmonės.

žurnalas “Meno saviveikla” 
nuo 1960 metų pradžios bus lei
džiamas kas mėnuo. Jame bū
sią spausdinami aktualiausi 
straipsniai ir apybraižos iš lietu
vių liaudies dailės, muzikos, cho
reografijos ir dramos sričių. 
Kiekviename numeryje duosią 
ir kūrinių meno saviveiklos re
pertuarui. Be to, teiksią prak
tiškų nurodymų saviveiklos da
lyviams ir vadovams. (E)
Vaismedžius sodina mašinomis

Akmenės rajone, Lenino var
do kolchoze, traktorine vaisme
džių sodinimo mašina buvę pa
sodinta 3 hektarai obelaičių ir 
kriaušaičių, pranešė Vilniaus 
radijas lapkr. 1 d. Ir kituose 
kolchozuose šiemet esą daug dė
mesio kreipiama į vaismedžių 
sodų plėtimą. Daugelyje kol
chozų užveisiami ir pramoniniai 
sodai, bet bendras sodų plotas 
vis dar labai mail . Prie buv. 
vienkiemių, kuriuose negyvena 
buv. savininkai, sodai, daugu
moje neprižiūrimi, išdžiuvo. (E)

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 
Telefonas: Victory 2-0105

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios

VERTIMAI • PILIETYBĖ - LAIŠKAI
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kaus pasisakymai bus patal
pinti sekančiame (devintame) 
Literatūros Lankų numeryje. 
(Jis išeis gal 1961 metais).

Anketa yra tam tikras veid
rodis mūsų literatų pažiūrų 
bei nuotaikų. Tai svarbus 
įvykis mūsų literatūriniame 
gyvenime. Jos svoris ir reikš
mė padidėtų, jei būtų dalyva
vę bent pusė narių Literatų 
Draugijos. Anketoje pasigen
dame vardų rašytojų Aisčio, 
Brazdžionio, Babrausko, Do
vydėno, Griniaus, Jankaus, 
Jurkaus, Pūkelevičiūtės, Kir
šus, Radausko, Ramono, Alan
to, Katiliškio, švaisto, Santva
rų, Vaičiulaičio, ir kt. ir kt. 
Apgailėtina kai kurių neprie- 
ranga viešai pasisakyti, ar ne
noras dalyvauti “lankininkų” 
anketoje, nes gal jautėsi nesą 
artimi Literatūros Lankams.

Tenka palinkėti “ne-lanki- 
ninkams” po metų kitų pra
vesti naujų anketų kitais klau
simais. Anketa yra tam tik
ra prasme mažas egzaminas 
ne tik literatams, bet ir skai
tytojams, besidomintiems li
teratūra.

(Tęsinys iš 4-lo pusi.)

———■  ——-----~ i
jo su tais rašytojais ir kriti-Į 
kais, kurie rašo mažam skai
čiui aukšto lygio intelektua
lams. Šiuo atveju K. Keblys 
gerai pareiškė anketoje: •— 
šaudymasis karčiais žodžiais i 
ii- atvira panieka skaitytojui 
nieko neišspręs, o lik privers 
jį tolti nuo naujosios literatū
ros.

Anketos dalyviai turėjo ir 
galėjo prirašyti dar po 3—4 ei
lutes išvardinimui įvykių, 
bruožų, požymių, pavardžių, 
pavadinimų, kurie išvestų 
skaitytojų į teisingų kelių to
lesniam savarankiam galvoji
mui. Nesunku gi buvo litera
tams truputį praskleisti tai, 
ką jie yra pasilaikę galvoje: 
jie neišvardino pav.: 1) kurie 
yra tie “mūsų ir pasaulinio 
gyvenimo reikalavimai”, ar 
kokias savybes turi “dabarti
nė siela, kurios supratimų tu
rimą išreikšti literatūroje 
(Vykintas), — 2) kurias tautos 
dvasios savybes neatskleidžia 
rašytojai savo veikaluose (Bra- 
dūnas) — 3) kurie yra tie 
klystkeliai, į kuriuos veda li
teratus susidūrimas su sveti- 

■> lllū žodžiu (Bradūnas) —- 4) 
jvurie yra konkretūs požymiai 
kritikos atsilikimo (Greimas), 
— 5) kurias savybes turi lite
ratūrinio vertinimo mastas 
(Nagys),—6) kurios nege- 

-,, rovės glūdi mūsojoję kritiko
je (Mackus ir Ostrauskas), — 
7) pavardės tų įritikų-profę- 
sionalų, kuriuos nustelbė kriti- 

. kai-mėgėjai (Škėma) 8) 
'kariuose ar kieno kritikos 

v .-straipsniuose, pasireiškė stoka 
nuosaikumo ir pagarbos žo
džiui, t. y. kritikos nuosmukis 
arba infliacija (Šlaitas, Lands
bergis).

Viši literatai pripažino, este- 
likos pradui pirmenybę ir va- 
-dovavinia literatūros kūrybo
je, . Tačiau daugumui skaity
tojų (gal ir daugeliui mūsų li
teratų) nėra aišku tie kūrybos 
elementai ar objektyvūs požy
miai, kurie apibūdina estetinį 
pradų (principų).

Anketos vykdytojai gal būtų 
daugiau atsiekę aiškumo, pa
teikdami kiek pakeistą antrą
jį anketos klausimų: būtent, 
kokis vaidmuo priklauso mo
ralinėms, tautinėms ir sociali
nėms vertybėms (ne moty
vams) literatūros veikale. At
sakymai į šį klausimų verstų 
stipriau išryškinti grožio ir 
gėrio santykius literatūroje ir 
iš viso mene, ir pasisakyti, ku
riais atvejais gArio pradas sai
sto menininko išraiškos lai
svę.

Kur kas našesnė atsakymų 
vertė būtų į trečių anketos 
klausimų, suformuluota prie
šinga kryptimi: kokius teigia
mus (ne neigiamus) reiški
nius jūs pastebėjote mūsų li
teratūriniame gyvenime? šių 
mintį anketoje pakėlė du lite
ratai.

Dėl vietos stokos, literatų 
kun. S. Ylos ir kun. M. Vait-
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PAVYZDYS CHICAGAI!

Vienas Hampshire (Angli
joje) pilietis nustebo gavęs ne
lauktų siuntinį, kurį atnešė 
laiškininkus ir pareikalavo 
apmokėti visas persiuntimo 
išlaidas. Apsimokėjęs ir ati
daręs siuntinio dėžę pilietis 
joje rado tuščią cigarečių dė
žutę, šokolado apvyniojamojo 
sidabrinio popieriaus nuoplai- 
šas, į gniužulį suspaustą seną 
laikraštį ir supelėjusios duo
nos puskepaliuka. .. Gavėjas 
pagaliau atsipeikėjo, kai atsi
minė, jog kaip tik tuos daly
kus prieš gerų savaitę pats 
buvo iš automobilio išmetęs, 
bevažiuodamas su šeima šven
tadienio vakare pasivažinėti 
užmiesčio parkais.

Hampshire administracija 
paskelbė, kad ji seks kiekvie
nų netvarkingų pilietį ir pa
matę ką nors ne vietoje nu
metant, tuojau pasiųs jam ap
dėtu mokesčiu.

i

Garbė padėkoti
Draugams, pažįstamiems ir visiems, kurie, pirkdami ir 
parduodami nuosavybes per šių įstaigų, išreiškė mums 
pasitikėjimų ir suteikė galimybę persikelti į naujas pa
talpas. Prašome visais reikalais kreiptis nauju adresu:

6455 SOUTH KEDZIE AVENUE

BELL-VARPAS REAL ESTATE
6455 So. Kedzie Ave. PRospect 8-2233

PASIMATYKTT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

Siųskite čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap 
imties ir praktiškiausias iš visų iki šio’ 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 

" stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.
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Ar žavėdamiesi “Parduotom vasarom” 
neparduodame Lietuvos?

(Dėl 1957 metais bolšėvikų premijuoto Juozo Baltušio 
novelių romano “Parduotos vasaros”)

Dėl šios knygos “Darbo” 
1958 m. 4 naryje A. J. Greimas 
savo užrašuose “Tarp šiapus 
it- anapus” taip pasisako:

“Perskailėm abu su žmona 
Baltušio “Parduotąsias vasa
ras” ir sūsižavėjom. Baltušis

tikras rašytojas. Jo kupiš- 
kėniškas, grubus jumoras, pri
dengiąs tai kunkuliuojantį, tai 
melancholišką jausmingumą, 
yra autentiškas.

“Išmatuotas pasaulinės lite
ratūros masteliais — kas jis? 
Tai, žinoma, lietuviškas Gor
kis, bet dar ne Tolstojus. Tai 
dar ne lietuviško kaimo epopė
ja. Bet ir tai jau labai gerai, 
labai gerai”.

Ar iš tikrųjų taip jau labai 
gerai ?

“Romane“ užsibrėžta pavaiz
duoti aukštaičių kupiškėnų 
kaimiečiai ir tatai atlikta pen
kiais užumojais (pagal auto
rių “novelėmis”). Pirmoji šių 
“novelių” pavadinta “Parda
vimu”.

Čia skaitytojas įvesdinamas 
į ūkininko Tekonio galulauky- 
je esančią trobą, kurioje gyve
na kampininko šeima: tėvas, 
motina ir trys jų vaikai — vie
nas jau piemens metų, o jo se
suo ir brolis, vardu Levukas, 
jaunesni. Paskirtasis pieme
nauti sūnus ir jo tėvai — be
vardžiai ir bepavardžiai, nors 
šis busimasis piemuo yra auto
rių atstojąs pasakotojas — “ro
mano” kūrėjas. Kaip ir kas 
vyksta troboje, paskirtasis 
piemenauti vaikas taip pavaiz
duoja:

“Palovy dar buvo pusmaišis 
bulvių. Tačiau, kai mes su
skaitėm jas, tai pasirodė, kad, 
verdant kasdien kiekvienam 
po dvi, jų toli gražu neužteks, 
kol motina gaus ką už savo 
verpalus. Po šito tėvas tik ap
žvelgė mus ir pranešė:

- Išmušinėsiu visus kaip 
varliūkščius, o pats — ant sau
sos šakos!” •

Taigi, padėtis bolševikiškai 
aiški: turi būti išmušinėti, 
kaip“ pasiutę šunys visi kūla- 
kai, kurių galulaukių trobose 
gyvena badaudami kampinin
kai — proletarai, šis kontras
tas kampininko - proletaro ir 
kulako visomis galimomis ra
šytojo priemonėmis perdėtai 
pabrėžtinai ryškinamas bei 
tirštinamas iki augščiausio 
laipsnio. Be kita ko šeimos 
motina taip raminasi:

- Vienas priebėgis ir teliko 
mūsų žalutė. Kad tiktai ji

su užtrakiu ilgiau palaikytų. 
Prapulsim kitaip. . .

Na, ir visiškai neilgai tru
kus “vieną rytą” motina atsi
tiesė nuo žalutės tešmens su 
tuščia milžtuve”:

- Galas, — pasakė nusi
sukdama.

Padėtį “gelbsti” Tekonis, 
kuriam priklauso kampininkų 
troba ir trys lysvės daržo ga
li įlauky.

“Viskas priklauso gerada
riui Tekoniui, už kurį mes 

tutim melstis dieną ir naktį, 
kaip sako motina, arba blakė 
ir kraujalakys Tekonis, ku
riam mes turim linkėti blogo 
dieną ir naktį, kaip sako tė
vas”.

“Visada jis visų gailisi, la
bai nori visiems padėti. Net 
samdinius ir tuos parsiveda 
tiktai vidurvasariu, kad metai 
jiems neprailgtų, kad nepa
vargtų jie perdaug”.

Taigi, ar čia lietuviškas Gor
kis, ar sovietiškas melagis?

“J'eigu tėvas arba kitas ku
ris kampininkas pasuka į ki
tus kiemus darbams, Tekonis 
tuoj susirūpina ir ateina lan
kyt. Ateina, atsisėda ant us- 
lanėlio ir tyli, kramto šiaudą 
su varpa. Ir visa aplankytoji 
šeima tyli”.

— Ražienos riogso neskus
tos, bulvės neatrinktos sėklai, 
nebeįmanoma, kurio galo 
griebtis. Negerai skriausti kai
mynus !

Išeina. Kampininkas pašo
ka, grasina kumščiu jam iš 
paskos, šaukia:

— Šunsnukis, sukčius, skū- 
ralupys!. . Kad tave velniai 
smala taip prisotintų, kaip tu 
mane savo atpildu.

“Dūminė kampininko tro
belė buvo statyta dar Teko
nio prosenelio, visa išėsta kir
varpų, išdūlėjusiais rąstų vi
duriais ir taip susiklaipiusi, 
kad jeigu ne tos uosinės są
varžos, kuriomis Tekonis iš 
savo begaliniai geros širdies 
surakino jos sienas, ji seniai 
būtų sukežusi ir pasibaigusi”.

Tekonis “tekštelėjo delnu 
per rąstą vieną kartą, tekšte
lėjo kitą, lygiai kaip jis tek
šendavo savo arklį arba kar
vę, o paskui prakalbo balsu, 
pilnu giliausios užuojautos 
mums“:

— Apsaugok, dieve, tokioj 
troboj gyventi. Dar užgrius 
kurią naktį, vaikelius nuspaus. 
Sakau, gal jūs pasidairytumėt 
kur kokio kampo. ..

Ar įtikėtina, kad šitaip gal
votų ir elgtųsi net išskirtinai 
negeros valios Lietuvos kai
mietis? Ar čia ne niekšingas 
būdas sukelti skaitytojuje 
neapykantą kulakui, kuris tu
ri būti be pasigailėjimo su
naikintas?

Kampininkas tėvas, pargrį
žęs, brukęs linus pas Tekonį, 
nusistato išleisti vyriausiąjį 
sūnų piemenauti.

Sūnus buvo paklaustas:
— žinai, kiek tau metų?
— Devintus pradėjau, — 

atsakiau. — O kas?
— Nieko.
— Tu ankščiau gultum, pa

ilsėtum.
“Naktį Levukas (jaun. bro

lis) atsargiai kumštelėjo man 
į pašonę”:

— Tave parduos?
šit iš kur yra kilęs pirmo

jo užmojaus (“novelės”) pa
vadinimas “Pardavimas”, o ir 
viso “romano” “Parduotos va-

(Daugiau 9-me pusi.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO akinius

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WA»broek 5-5076
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po piety 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: R E public 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.
“ Oakley Medical Arts Bldg, 

arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois 

Tek: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus
PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenu ligos, chirurgija 
oakley Medical bldg.

2.300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 \al. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien ntio 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šėštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 4146 SO. ARCHER AVENUE 
VaL: kasdien po pietų nuo 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE 
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949—Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštadieniais 2-6 vai popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 

Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.
Trečiadieniais ir šeštadieniais 

nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių)
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GT JYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

•Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Oprometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882
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(Tęsinys iš 8-to pusi,)

savos”.
Kur, kas ir kada Lietuvos 

kaime yra girdėjęs, kad tėvai 
savo vaikus pardavinėtu?

Šie jau ne rašytojo, o bolše
viko kampininko vaikui įbruk
ti žodžiai yra gėda, kurios 
Baltušis, deja, neturi.

Ši piktybė “novelėje” plečia
ma ir ryškinama.

Troboje vyksta derybos at
vykusio samdyti piemenį ūki
ninko su piemens tėvais:

— Vadinasi, šitaip: įpuspūrė 
bulvių pasodinti...

— Pirmiau sakėt, pūras, —j 
pertraukė jį tėvas.

— Sakiau, kol piemens ne
mačiau. Kokia prekė, toks ir 
turgus. Pirmamečiai pūrų 
neima.

Bolševikiškai apibūdinamas 
atvykęs piemenį samdyti ūki
ninkas ir kitais atžvilgiais, 
pvz., mokslo. Ūkininkui dar 
esant kampininko troboje, “lyg 
iš dangaus pasirodė moky-
Uja”:

— Čia tau, — pasakė šypso
damasi. — Porą pieštukų įdė
jau. Tu neužmiršk rašto, ru
denį juk vėl pas mus ateisi. 
Ar ateisi?

— Be reikalo, — atsiliepė 
pasamdęs piemenį šeiminin
kas.

— Pasodinsiu nuobrukinių 
knatų sukt — visi mokslai iš
dulkės !

— Mokslas neišdulkės.
— 0 kam samdiniui moks

las? Ar kiaulėms lekcijas 
skaitys? — nusikvatojo sam- 
dytoj as.

Taigi dėlto: piemenys kiau
lėms lekcijų neskaito. O bet
gi Lietuvos kaimiečiai, jų skai
čiuje piemenavę inteligentai 
pajėgė tiktai per 20 metų Lie
tuvą paversti “Mažąja Ame
rika”, kurią užgriuvę bolševi
kai grobte išgrobė, apkrėsda- 
mi šiltinės utėlėmis ir Lietu
vės kaimą paversdami sukol- 
chozintų vergų ubagynu.

♦
Antrasis “romano” užumo- 

jis pavadintas “Kur išeina 
žmonės”. Čia, kaip ir reikėjo 
laukti, su bolševikiška tenden
cija vaizduojama pasamdžiu- 
sio piemenį ūkininko šeima ir 
jos gyvenimas.

— Ir štai jau aš —piemuo,
— pareiškia atstojąs patį “no
velės” autorių piemuo.

— Pirmasis mano rūpestis
— prisitaikyti sau kailiniokus, 
kuriuos atnešė šeimininkas 
nuo trobos užlų. Kaiiiniokai 
buvo dideli ir platūs,'kadaise 
apmušti pilku dimeliu, dabar 
jau išdužusiu lyg siūtas. Nuo 
rankogalių, nuo išmindžiotų 
skvernų kadaro j e susisukę ir 
sustyrę siūlgaliai, o patys kai- 
liniokai taip dvokę, tarytum, 
jų kišenėje būtų riogsojusi 
pastipusi višta. Pamačiusi 
mane besiraukiant, šeimininkė 
geraširdiškai tarė:

— Nieko, nieko. Pavasarį 
išginsi į laukus, vėjas prapūs 
ir bus gerai.

Čia ūkininko žmona susi-
ginčija su ūkininko motina
9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. 
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JRozalija, kurių .pirmoji aiški
na, kad kailinidkai beveik 
nauji, o antroji piktai tvirti
na: “Ne beveik nauji, o visiš
kai nauji kaiiiniokai!”

Taigi, kitokios ir negali būti 
kulako moterys, kaip sava
naudės ir veidmainingose aki
plėšos.

Klumpės buvo tiek didelės, 
kad piemeniui reikėjo prie 
užkulnių prisikalti šikšnines 
ąseles, įverti į jas apivarus ir 
apsukti juos aplink kojų rie
šus. Tada piemuo gulėjo taip 
mandriai vaikščioti, kad net 
Ibernas Jonas nusišypsojo:

— Tu /žingsniuoji kaip koks 
-daktaras.

Tarnauja čia ir samdinė 
Ona. “Augalota, išsiskėtusiais 

.raudonų rankų pirštais, ji dir- 
;bo trankiai, tarytum koks ma
lūnas griaudėtų. Ir buvo ji 
žvaira kairiąja akim. Jonas 
atsiliepė:

— Neimk tu į galvą. Ji vi
sada šitaip: šuliniu žiūri, o 
svirtį mato”.

Pasakojama, kaip “prie kros
nies šuravo Samdinė Ona, pli
kydama ušėkuose sukimštus 
pelus, žerdama bėralą”, kaip 
piemuo ir bernas, pasišovę 
karštą pelų ušėlką pagaikščiu, 
vienas už vieno galo, o antras 
už antro nešė karvėms, kaip 
ušėtkas visai nutraukė pieme
niui rankas, kaip piemuo ap
žergęs pagaikštį pagaliau įjojo 
į tvartus.

— Jonas dalino karvėms pe
lus, nusiplikydamas rankas ir 
keikdamasis, grįžtelėjo į ma
ne:

— Skystas dar, kaip matau, 
tavo klynas.

— Užaugsiu ir aš, —■ atsa
kiau piktai.

Jonas nusijuokė.
— Žinoma užaugsi, tik kva

po ar išteksi?
Čia ne beletristinė kūryba, o 

paiko humoro pavyzdžiai. Be 
to čia pienino autoriaus žo
džiais meluoja, kad Jonas 
vertė karvėms karštus pelus, 
nusiplikydamas rankas, nes 
anuomet Lietuvoje kiekvienas 
piemuo žinojo, kad karvėms 
yra pavojingas karštas gėra
las ar pašaras. Na, bet pagal 
bolševikišką tendenciją ber
nas nebūtų bernas, kad nesi- 
plikytų rankų kulakui tarnau
damas.

Kai piemuo su bernu sugrį
žo iš tvarių vakarieniauti, šei-

Pradžiuginkite saviškius siuntiniu Šventėms!
Pasinaudok patikimu, kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by USSR

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETFRUSUA
LLETUVĄ, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET Tik vyriausioji įstaiga
NEW YORK 11, N. Y. atdara kasdien nuo 9-6;

Tel.: CHelsea 3-2583 MŪSŲ SKYRIAI Sekmadieniais nuo 9-4.
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674 

Mūsų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų normas ir patarnavimus.

mininko motina Rozalija at
rinko iš krūvos kreivai nuval- 
gytų šonu medinį šaukštą, at
kišo piemeniui:

■— šitas bus tavo. ’Užrantyk 
ant keto 'žymę, kad nepaim
tum svetimo.

— Ir be rantijimo matyt, — 
atsiliepė Jonas, — visas šonas 
nučiaumotas.

— Užrantyk, jeigu pasaky
ta! — griežtai įspėjo šeimi
ninkė.

— šaukštas visiškai geras, 
tiktai tas nedorėlis pernykš
tis piemuo apkramtė kiek... 
šaukštas visiškai nieko!

Šis atvejis gali sukelti juo
ką ne dėl to, kad taip galėjo 
būti, bet dėl to, kad begėdiš
kai persūdyta.

Ūkininkui suniekinti patie
kiamas ir toks piemens ir ber
no pašnekesys:

—Utėlių daug turi?
— Namie persivilkau iš

skalbtais apatiniais, iš kur 
bus?

—Čia gausi naujų, nenusi

ĮSIGYKITE lss literatūros fondo 
gražiai išleistas mūšy tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO, LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina ........................... $5.50
K. BIELINIO, DIENOJANT, 464 psl. — kaina ............................... $6.00
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina ................... $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
Įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avenue, 9th floor, 
NEW YORK 11, NEW YORK

TONY’S AUTO SERVICE STATION
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9468
Automobilių motorus labai gerai pažįstantis Antanas Krali- 
kauskas sąžiningai ir nebrangiai pataisys, išlygins ir nudažys 
bet kokią mašiną, jei kreipsitės viršuje nurodytu adresu.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar Šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintą jums polisą per mūsą kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokią nemalonumą.

'‘Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters" 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral fr-5203

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

39 Raymond Plaza W.
NEWARK, N. J.
Tel. MArket 2-2877
308 W. Fourth Street
BOSTON 27, MASS.
Tel. ANdrew 8-5040

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 6-4724
11339 Jos. Campau
DETROIT 12, MICH. PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel. TOwnsend 9-3980 Tel. WAlnut 5-8878

mink. šilo gero turim.
Kajpgi kitaip: kampininkai 

švarūs, o ūkininkai utėlėti!
Bernas Jonas svajoja gauti 

žemės.
— Iš kur tu paimsi /žemės? 

— paklausė piemuo.
—.Žemės man duos. Aš, brol, 

už Lietuvą kariavau. Bermon 
tininkus mušiau, lenkus mu 
šiau. .. Ką liepė, tą ir mu
šiau! (bolševikai gudriai nu
tylėta!). Kai tik Norvaišų dva
rą dalins, man ir atrėš.

Be to, Jonas yra nusižiūrė
jęs ir pasiturinčio ūkininko 
dukterį Adelę, su kuria susi
tuoks ir pasiturinčiai gyvens.

Ūkininkas, pas kurį ber
nauja Jonas, nėra tipingas 
Lietuvai, nes “romano” auto 
riui — bolševikui reikėjo, kąd 
šiuo atveju ūkininkas būtų be 
vaikis ir be to dar besveikatis. 
Dėl to jam turėjo būti labai 
svarbu neišleisti iš namų ge
rą berną — Joną, svajojantį 
gauti žemės iš žemės refor-

(Tęsinys 11-me *»sl.)

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461
632 W. Girard Ave.
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MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Vertinga knyga
Vis daugiau knygų apie me

ną rinkoje pasirodo. Paskuti
niu laiku meno knygos labai 
patrauklios savo technika, 
spalvotomis reprodukcijomis 
ir geru, skoningu įrišimu.

Neseniai knygų rinkoje pa
sirodė papildyta aštuonių me
no knygų autoriaus Sheldon 
Cheney knyga “Ekspresioniz
mas mene”. Liveright leidy
kla. 416 pusi. Kaina $5.00. 
210 nespalvotų reprodukcijų. 
Kitos to paties autoriaus svar
besnės knygos yra: “Pasaulio 
meno istorija”, “Menas ir ma
šina”, “Teatras prieš 3,000 me
tų” ir “Naujojo pasaulio ar
chitektūra“.

“Ekspresionizmas mene” lie
čia daug painių klausimų ir 
jie gvildenami objektyviai. 
Daug paliestų klausimų giliau 
nenagrinėjama, -— paliekami 
pačiam skaitytojui daryti išva
das. Kosminio meno proble
mos prabėgomis paliečiamos. 
Daugiau vietos skiriama eks
presionizmo evoliucijai. Che- 
Dey gvildena bendras moder
niojo meno problemas, liesda
mas daugiau psichologinę ir 
humanistinę pusę, taip pat ir 
plastinio meno formas, jų pa
sidalinimą į daugelį kitų, for
mų. Tuo pačiu kartu pabrė
žiama, kad ir ekspresionizmas 
jau baigia atgyventi savo lai
ką, nes išsišakojusios abstrak
čios formos užima jo vietą. 
Įdomu, kad autorius be peda
goginių dalykų, kuriuos aiški
na, plačiai liečia kultūros epo
chas, skirdamas jas istorine 
tvarka. Pabrėžiama ir tai, 
kad tautų istorijoje yra daug 
perdėjimų, tendencingų teigi
nių apie savo atsiekimus, ži
noma, žiūrint pasaulinės meno 
istorijos akimis. Tendencingi 
dalykai kartais nuvertina patį 
tikslą ir blogai nušviečia ti
krovę. Tokiais atvejais į me
ną reikią žiūrėti su rezervu ir 
atsargiai.

Autorius pabaigoje pastebi: 
“Turėkite galvoje šitą, kad kū
rybinis menas savaime gyve
na kaip betarpiškas daiktas, 
kurio kontakte junti aukščiau 
iškilusį meną, ^kirtingą nuo 
gamtos iliuzijos arba pamėg
džiojimų”.

Dramą ir architektūrą šio
je knygoje autorius nedaug 
teliečia, gal dėl to, kad pir
mesnėse jo knygose anie klau
simai yra aprašyti. Bendrai 
paėmus, knyga vertinga ir re
komenduotina.

Atidaryta 63-ji JAV 
meno paroda

Paroda nepaprastai įdomi
Praėjusį antradienį Chica- 

gos Meno institute buvo ati
daryta 63-ji Amerikos dailės 
meno paroda. Atidaryman su
brinko tiktai kviestoji publi
ka, bet nebuvo labai gausi.

Šiai parodai atstovauja tik
tai Amerikos dailininkai ir 
skulptoriai — realistai ir ab- 
straktistai. Viso yra 136 kūri
niai — tapyba ir skulptūra. 
Grafikos darbų nėra. Reikia 
pasakyti, kad kiekvienas au
torius yra sau, panašumo vie
nas kitam nei koloritu, nei mo
tyvais beveik neturi, kas ste
bina parodos lankytojus. Be 
to, šioje parodoje pasirodo 
ultra realizmas su visai naujo
mis apraiškomis. Eksponatų 
skaičiumi realistinis ir ab
straktusis (kosminis) menas 
beveik lygus. Yra apstu eks
presionistinės dailės. Devyni 
dailininkai yra laimėję premi
jas už savo kūrinius. Skulp
tūra — realistinė ir abstrakti, 
kai kuriais atžvilgiais net šiur
pą sukelia iškraipytos, suko- 
neyejktos formos, ypač reali
stinė skulptūra sudraminta.

Naudinga pažymėti, kad ši 
paroda sudaryta iš paskolintų 
meno kūrinių iš įvairių gale
rijų, muziejų ir privačių žmo
nių bei dailininkų.

Platesnį aptarimą duosime 
vėliau.

— Prel. M. Krupavičius pa
aukojo Čiurlionio Galerijai 
Chicagoje prof. Ad. Varno me
no kūrinį, vertės $500. Direk
cija reiškia tam mūsų didžiam 
patriotui lietuvišką ačiū.

— Lietuvių Liaudies Meno 
skyriui prie Č. Galerijos pa
aukojo 17 vertingų eksponatų 
šie asmenys: A. Šimkuvienė iš 
Cicero, dr. kun. P. Celiešius, 
dr. St. ir P. Karveliai bei K. 
Paulauskas, visi iš East Chi
cago.

— Čiurlionio Galerija Chi
cagoje įsigijo dail. P. Kaupo 
vertingą meno kūrinį — “Kal
nų peisažai”, vertės $200.

Du bronzoje atlieti liūtai 
prie Chicagos Art Instituto du
rų simbolizuoja muziejaus 
sargybą. Jie buvo ten pasta
tyti 1893 m. Skulptorius Ed
ward Kemeys amerikietis, 
1843—1909. Ponios Henry Field 
dovana.

“Estetinė evokacija atsklei
džia tas vertybes, kurios gai
vina dvasią — yra daugiau 
dvasios negu proto veiksnys”.

S. Cheney

Dail. Br. Murinas “VASARNAMIAI” (akvarelė)

Galvosūkis Nr. 3
Čia pateikiamas uždavinys 

skiriamas specialiai matema
tikams - profesionalams bei 
aistringiems mėgėjams. Pre
mija: L. BieberbacJi, Lehrbuch 
der Funktionentheorie, Ele
mente der Funktionentheorie, 
314 puslapių. (Kompleksinio 
kintamojo funkcijų teorija).

Paskutinė pašto antspaudo 
data 1959 m. gruodžio 31 d. 
Kitos konkurso sąlygos — kaip 
paprastai.

Statieji trikampiai, kurių 
kraštinių ilgiai išreiškiami na
tūraliniais skaičiais, vadina
mi, kaip žinoma kiekvienam 
matematikui, Pitagoro trikam
piais. Vienas iš jų — garsu
sis Egipto trikampis su įžam- 
bine (hipotenuze), lygia 5 ir 
statiniais (katėtais), lygiais 3 
ir 4.

Konkursui pateikiamas už
davinys skamba šitaip:

Rasti Pitagoro trikampį su 
minimalinio ilgio įžambine, 
kurio statinių suma, o taip pat 
ir pati įžambine, — griežti 
kvadratai.

Čia, žinoma, kalbąma apie 
nedegeneruotus trikampius.

Pvz., Pitagoro trikampio su 
kraštinėmis 15,20 ir 25 įžam- 
binė — griežtas kvadratas, 
bet statinių suma — ne (35); 
gi Pitagoro trikampio su kraš
tinėmis 21, 28 ir 35 statinių 
suma (49) — griežtas kvadra
tas, bet įžambine — ne.

Taigi, lengva rasti Pitagoro 
trikampių, tenkinančių tik 
vieną kurią nors uždavinio są
lygą, bet patenkinti abi sąly
gas — nėra taip jau paprasta.

A. Zujus

A. L. STRACHAN & SON 
Highest Quality Coal & Fuel Oil. 

Serving Chicagoland for over 50 yrs. 
For prompt delivery call 

"MAC" in order Dept. RE 7-3860 
2209 WEST 63rd STREET.

WESTERN 
CURRENCY EXCHANGES 

Daily Auto License Service. 
Checks cashed — Money orders.

6254 SO. WESTERN AVE. 
7054 SO. WESTERN AVE.

BOHNETT FUEL OIL 
STewart 3-1400 

Highest Quality Fuel Oil 
SPECIAL PRICE

Furnace Oil 12.4c. per gallon. 
METERED DELIVERIES.

’BRIDGEPORT’ 
CURRENCY EXCHANGE 

Daily Auto License Service. 
Checks cashed — Money orders.

748 WEST 35th STREET

MARK TWAIN DIPLOMATAS

Vienoje vakarienėje, kur bu
vo daug kviestų svečių, iškilus 
kalboms apie dangų ir peklą 
(pragarą), visiems pasisakius 
savo nuomonę, šeimininkė pa
galiau paklausė, kodėl gerbia
masis svečias Mark Twain 
nieko nesako.

“Ak”, atsakė rašytojas, “ma
no gerbiamiausioji, aš norė
čiau savo pažiūras -pats .sau 
palaikyti. Be to, turiu tam
stai, gerbiamoji, prisipažinti,, 
kad aš dėl to neturiu rūpesčio, 
nes abiejose, vietose turiu aps
čiai draugų ir pažįstamų”.

GERIAUSIAS
TELEVIZIJAS M

BUDE ĮKAS
PARDUODA

ir gerą garantiją duoda.
Philco, RCA Victor, Admiral, 

Zenith ir kitos už žemiausias 
kainas.

21 colio televizija .........  $99.50
17 colių televizija .................... 88.50
17 colių Philco, plonutė ........ 149.00
21 colio Philco, stalinė ........... 139.50
21 colio console už ................. 199.50
Stereo phonografai ................ 39.50
Hi-Fi phonografai, ąsliniai .... 99.50

ir aukščiau.
Transistor radios ......   17.50
Transistor geros rūšies........... 29.50
Mažos radios po ....................... 12.50
FM k* AM bangų radios po .... 39.50

Budrik Furniture
3241 So. Halsted Street 
Dėl sutaisymo televixi|os telefonuokit 

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadie

nio vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
12—5 vai. Nuo gruodžio 14 d. krau
tuvė bus atdara kotną vakarą iki va* 
(urnos.

Pasiklausykite radio programų su 
mįslių spėjimais sekmadieniais 2:15 
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.
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(Atkelta iš O-to psl.)
se laiko. Vadinasi, ūkininkas 
savo berną palaidojo kaip šu
nį, Be to čią suniekinama 
Nepr. Lietuvos žemės refor
ma, suniekšinami reformos 

(vykdytojai, na, ir valdžios ats- 
I tovai iŠ viso. I ką gi panašus 
įąsai vadinamasai inspekto
rius, o ir policininkas? Be 
bolševikiškai piktos valios pa
demonstruota čia ir naivusis 
obskurantiznias. Kas nežino, 
kad nenormaliai mirusių Nepr. 

i Lietuvos žmonių atvejais mi- 
,1’imo priežastį aiškindavo ne 
i kažkokie “inspektoriai”, 
teismo tardytojas 
nos daktaru.

Taigi dėlto, čia 
lietuviško Gorkio 
piktai kvailos rūšies pamfletas 
pagal bolševikų partijos lite
ratūrinį realizmą?

Tęsdamas “novelę" “Kur 
išeiną žmonės”, J. Baltušis 
Lietuvos ūkininko piemens 
žodžiais pasakoja, kad pasiko
rusio berno šeimininkai atsi- 

prakaituota čiupra, o jau pik- be sunkioje padė
tas, o jau nelaimingas koks! pylė? nes vasaros įlietu darbai 

Greta; gulte gula, o berno nėr-:

mos. Iš čia piršte peršasi ir 
įvyksta atitinkamos išvados: 
paperkamas žemės reformos 
vykdymo tarnautojas ir tarnas 
Jonas negauna priklausančios 
jam, LieItuyos kariuomenės sa- > 
vanoriui, žemės. Be to, šeimi
ninkas išperša Jono pasirink
tąją ūkininkaitę Adelę už tur
tingo ūkininko.

Kad skaitytojas visomis iš
galėmis pasmerktų kulaką, I 
bernas, neištvėręs ištikusių jį 
nelaimių - smūgių, pasikaria. 
Savaime suprantama, kad Jo
nas pasikaria tąją, būtent, die
ną, kai jo šeimininkas puo
tauja vestuvėse berno pasi
rinktosios merginos Adelės, 
varu išpirštos už ūkininko- 
kulako.

Po to, kai vestuvėse buvo 
pranešta apie berno Jono pasi
korimą, “romane” pasakoja^ 
ma taip: “Atidūmė ir šeimi
ninkas ant savo geležinių ąšįų. 
Gerokai įraudusiais žandais, 

o
su medici-

ne tiktai ne 
kūryba, o

Ir nę vįenas atidūmė.
jo, aut linginės pasostės, siūr 
liavo miestiškai apsidaręs žmo- 
gus su odiniu krepšiu po pą^ nayo, kįti išėjo į 
žastim, o jų gąlukojy, kur iŠ* naujovieškelio tiesimo, 
važiuojant šeimininkė krovė J 
pyragus, kratėsi skersomis tolį j
važiuojant šeimininkė krovė 

atkišęs ilgas kojas, polkeįnim 
kas — taip pat įtraukęs if 
raudonas, atsmaukęs ant pa
kaušio k’ioruotą kepurę".

“Buvo vidurvasaris. Kas 
ruošėsi bernauti, tas jau ber- 

uždarbius

įprie valstybinės meliorąeijos 
ir kitų darbų, dar kiti stačiai 
atsikirsdavo-:

— Pas tave samdiniai ką* 
riasir

Kitos išeities nebuvo, kaip 
samdyti mekeno jau nebesam-

-Prašau, pone inspekto. |dolną herBą Petų _ bolše- 
riau. Viskas paruošta! Ir kųL,^
tu žmogus, pasakysi? - pit Apie Petl.% pįwlio taip, pa. 
tai dėbtelėjo į gulintį Joną. Isakpja;

.1.1 iiii/Irini' V, 11^.11 im _ . • • •• , v • • • ,Kalbėjosi Jie (seimininkas 
ir. motina) tarpusavy tyliai, 
matyt, saugodamiesi Onos ir 
manęs. Tik vįeną kartą iš
girdom anapus durų Rozaįi-

Bent iki rudens būtų pa
laukęs! Kur aš dabar berną 
gausiu tokiu metu? O jau šlo
vė, šlovė visiems namams!

— Ta-aip, =•. nutęsė miestie
tis. —• Beįkalas čfrškus, ir blo
gos valios čia nėra. Na, kągi, 
ajk.tą teks vis dėlto sustatyti, 
liudiniftkai pasirašys.

Bernas paties jo šeimininko 
buvo laidojamus taip:

“Pakibkė atsivedęs iš dobi
lienos kitą arklį į vežėčias, 
kuriomis Jonas dar vakar ve
žė mėšlą., įmetė į jas kuokštą 
šiaudų, įguldė kastuvą. Kai
mynų padedamas, įvertė Joną 
su visu nutrūkusiu pavadžiu 
ant kaklo, o kad nebuvo kaip 
jam atsisėsti, tai ištraukė ve
žėčių dugno lentą, uždėjo ją 
skersomis ant dionyeių kraštų 
ir atsisėdo, apžergdamas ko
jomis lavoną. Suragintas ark
lys sparčia risčia nukurnėjo 
miško link.

Sugrįžęs iš miško, šeiminin
kas vėl persėdo į vežėčias su 
geležinėm ašim. Kartu įsėdo 
ir inspektorius su policininku.

Senoji Rozalija (šeiminin
ko motina), matyt, pastatė : 
jiems troboj ne tiktai antrą, j 
bet ir trečią butelį, kadangi i 
abiejų kojos gerokai stripuli.su 
ve į šonus ir abu jie ilgai plu- 
še aplink vežėčias, kol įkopė 
į ją$.

Išbildėjo visi atgal į vestu
ves”.

Iš tolesnių įvykių aiškėja, 
kad bernas Jonas buvo už
kastas toje miško vietoje, kur 
daug lapių ir barsukų olų, kur ;

žmonės bulves žiemę kaupuo- jos riksmą:
— Nesėsiu su juo prie vieno 
stalo!

—r Dėl Petro rėkia, L_ pa
aiškino Ona (tarnaitė). Ot 
gerai, ot gerai rupūžėms. Jo
ną kapan nuvarė, tai dabar 
Petras parodys jiems, iš kur 
kojos dygsta. Petras jiems pa
rodys!

— O kas tas Petras?
■ — Kaipgi?! «— išpūtė Ona 

savo žvairas akis. — Tu neži
nai bolševiko Petro Dovydo- 
nio? Na jau, na jau, ar iš kel
mo išspirtas tu!

— O kas yra bolševikas?
Vadinasi, taip, kaip turi būti 

pagal “partinę tematiką”. Į 
klausimą, kas yra bolševikas, 
atsakoma ilgu piemens ir tar
naitės Onos dialogu, iš kurio 
paaiškėja, kad bolševiko Pet
ro. brolis Povilas Dovydonis 
yra išėjęs užkuriom “anį še
šių dešimtinių”, kasmet prisi
perka žemės ir dabar jau lai
ko berną, mergą, pusmergę ir 
piemenį samdo (neregėtas, ne
girdėtas, turtėjimas).

“Tik jau spaudžia prie dar
bo visus, net šonai braška — 
nepasidžiaugsi ten pakliuvęs! 
Ir algą visada nusuka, o jeigu 
ir sumoka, tai per teismus, per 
provas. Apie savo brolį Petrą 
taip sakė: — Kur Petras pasi
suko — niekam nebėr gyve
nimo !"

Petro brolis Povilas atlieka 
įš špipo darbą. Suradęs miške 
ganantį piemenį, vaišina ir 
kvočia jį apie Patro naktines 
išvykas. Kai piemuo tatai pa
pasakoja Petrui, Petras taip 
atsiliepia:

— Tai gyvatė, a! Jau per 
vaikus, per piemenis uostinė
ja. Na palauks tu man, broleli 
brangus, su tavim mes dar 
sud tirsime pirštus. Ir taip su-

(Tęsinys 12 pusi.)

Siunčiarne akordeonus, maistą, vaistus 
ir jūsų atneštus siuntinius. 
Turime įvairiausių prekių.

P ATRIA GIFT PARCEL GO.
3741 West 26th St., Chicago 23, Illinois CR 7-2126

GRADINSKAS................... -............................................................... ........................

Home Owners . . .CASH TO PAY YOUR BILLS
Do your istallment bills total over $100.00 per 
month? We could improve and consolidate for 

you. We could reduce your payments 50%.

LOW BANK RATES
Mail Coupon Now, for Quick, Confidential 

Service, or Cail

CEntral 6-5555
PAY ALL YOUR BILLS IN JUST ONE CONVENIENT 

MONTHLY PAYMENT

TO THE PARKER CO.,
30 West Washington, Suite 940
Chicago 2, Illinois

SEND INFORMATION TO:
Narae ....................... ......................................................... .
Address ..........:.................................................................
City .........       :....... .
Telephone ............................. .......................... ::...................

SOPHIE BARČUS
•

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. rytg

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo G 30 iki 9:30 v ryto 

VAKARUšbc^- pirmad 7 vai v.
Tel,: HEmlock 4,2413

I 5 7159 S. MA PI T: WOOD A V E.

Chicago 29. Illinois >(
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SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilijas pasirinkimas vyriškų, moteris; 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

---- ■--------------- '

WILLIAM P. LAUX
MUSIC STUDIO

4417 No. Melvina Ave.
Kildare 5-3015, Ext. N

• Accordion • Reed
• Brass • Voice
• Organ • Violin
• Piano

ALL INSTRUMENTS TAUGHT1
A Faculty of Artist Teachers

Register now for the Fall Term.

Nauja mostis ir rab.etės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo

Arthritis - Rheumatism
Šį nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, pąraudįmą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelią arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $8.50 pas jūsų 
vaistininką.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Siuntiniai į Lietuvą
Patarnavimas nuo $5 iki $9.50.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springy Road 
WIIjLOW SPRINGS. ILL.

, .... .. Ul,

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAI VA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

STANKUS' 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamąjų ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virfc
I / 300 standartinių projektų.

Ofiso ir r namų telefonas: 

PRospect 8.2013 
7403 So. Western Ave, 

CHICAGO 36, ILL, 
_______

r

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFĄI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6d990
Atdara kasdien. Sekmąd, uždaryta.^

11

stripuli.su


areštavimas atliekamas ne 
Nepr. Lietuvos, o sovietiška 
tvarka: brolis išduoda brolį, 
patsai atlikdamas ir enkave
disto darbą arešto metu.

Negalima teigti, kad Juo
zas Baltušis neturėtų rašytojo 
sugebėjimo, betgi toli gražu ne 
lietuviškas Gorkis. Baltušis 
moka pagauti ūpą, pateikti ir 
gyvą gamtos vaizdą, bet di
džioji bėda čia yra ta, kad vi
sa tatai sunyksta ir suuiekšėja 
dėl nelemtosios bolševizmo 
propagandinės tendencijos, ra
šytojo kūrybą vainikuojančios, 
deja, ne “kupiškėnjšku grū
diniu jumoru” (anot Greimo), 
o bolševikiškai “kiauliasnukiš- 
ku” piktžodžiavimu.

Juozo Baltušio “įsisavintas”, 
pamėgtas ir vartojamas žodis 
“kiaulasnukis” nėra lietuvių 
kalbos naujodaras, o Krem
liaus padaras — “svinomor- 
dyj”, išverstas į lietuvių kalbą.

V —
(Bus daugiau)

(Tęsimift iš 11-to psi.)

dursim, kad šonai braškės per 
visas siūles!

— Greit jisai vėl pasodins 
Petrą, — netikėtai užbaigė ji 
(tarn. Ona) pasakojimą.

—Kur pasodins?
— O tai kvailas vaikas! — 

vėl riktelėjo ji. — Nežino, kur 
balšavikus sodina?! Cypėn ji 
sodins, štai kur. Jisai jau sė
dėjo ten, ir ne vieną iTartą. O 
jo brolis Povilėlis gi nedur
nas, žino: jeigu Petras valdžią 
nuvers, tai kas liks iš jo kie
mo ir visų jo karvių? Už tai 
ir gaudo broli, kur tik pri
griebdamas, policijai išdavi- 
nėja. O tas pasėdi, pasėdi — 
ir vėl savo varo. Nor tu jį gy
vą sukapok! Buožes, sako, 
kulokus visus — šalin, ir mą- 
no brolį, parazitą šalin. Bus, 
sako, kaip Rasiejoj: nei caro, 
nei ponų, kas dirba, tas ir val
džia, to ifr valia, o kas nedir
ba, tam keliu į užpakalį — ir 
laukan!

Bet čia ne beletristinė kūry
ba, o bolševikiškos propagan
dos tauškalai, nes Lietuvoje 
brolis brolio neišdavinėjo. De
ja, Kremliaus bolševikai Mask
voje pastatė paminklą vaikui, 
išdavusiam savo tėvą, -— toks, 
deja, yra bolševikų mokslas 
ir takia moralė.

Petro brolis Povilas su dviem 
policininkais, sugavę naktį iš
ėjusį iš namų Petrą, “suriš
tom už nugaros rankom” įsi
vedė į trobos kamarą, kur 
miegojo piemuo.

Čia brolis Povilas taip po
rina :

— Sakiau, kad paimsim! — 
žviegtelėjo kikendamas.

— Visą rudenį dabojau šitą 
šunsnukį. Ir n u d ubo jau, pra
šau labai: rankas aukštyn, ir 
už grotų — nebeardysi tu man 
Lietuvos!

“Troboj raudojo Ona (tar
naitė), nusisukusi į kačergas.

Šeimininkė sagstėsi ant krū
tinės nesutenkančius marški
nius (kaipgi kitaip!), žiebė ka
bančią lempą.

— Liaukis tu nestūgavus. 
Rado ko verkti. Matyt ir pati 
ne geresnė... — ėmė ji barti 
Oną.

■— Užsičiaupk tu, karve ne
raliuota! — staiga įsiuto Ona. 
Kiaulės jūs visi, gyvuliai ant 
keturių kojų, šunes, padūkę... 
— kukčiojo ji.

Tarnaitė Ona dar ir taip 
piktažodžiavo:

— Šitam Dovydoniui visas 
akis išdraskysiu, vitrijoliu iš
plikysiu! Prieš brolį... prieš 
tikrą brolį ranką šitaip pa
kelti. . . O, gyvuliai raguoti, 
velniai uodeguoti, kad šėtonas 
jumi neštų ir ant kuolo už
mestų ,kad paspringtumėt jūs 
palys savo žarnom, kad jums 
blužnis per šoną išeitų.

Bolševiko Petro, ūkininko 
Čepulio berno, areštavimu ir 
baigiama antroji “novelė” 
“Kur išeina žmonės”.

Viskas čia vyksta ir įvyksta 
pagal iš anksto numatytą, o ir 
skaitytojui aiškų planą, net ir

12 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, DECEMBER 5, 1959

Suaugusiems ir rimtam jaunimui
VERTINGA, PATVARI, LIETUVIŠKA KALĖDŲ DOVANA

Liet. Prof. Draugijos tik ką gražiai išleistas veikėjo ir mokslininko
PROF. P. MATULIONIO (1860-1932)

gyvenimo ir šakotos veiklos aprašymas, gausiai papuoštas Lietuvos 
gamtos atvaizdais ir žemėlapiu.

Rimtos knygos mylėtojai, atsiuntę adresą ir ne mažiau, 
kaip $1.50 adresu:

Prof. DIRMANTAS, 4241 So. Maplewood, Chicago 32, III.
tuojau galės džiaugtis šia nebrangia knyga.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

nii:u II
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kaštuojame čekius. Parkan. ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfeyette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aGv.
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

— l » ■ pi Ill M mu i ■■ mu ■■WH.ra

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SENOJO PASAULIO DOVANOS: Eaux de Cologne kvepalai. Dovanu paketėliai. Muilas. 
Lengva pasirinkti iš gausybės skoningu dovanu paketėliu!

Kainos nuo $1.75 iki $12 plus taksai.
GAMINIAI, IMPORTUOTI IŠ KOELNO PRIE REINO, 

GARSIOS VISAME PASAULYJE "4711" TĖVIŠKĖS

12
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